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GRAIKIJOJ STIPRĖJA NUOTAIKŪS PRIES JAV
ŽINIOS K OKUPUOTOS LIETUVOS

A. Sniečkui svarbiausia — 
trąšos

Visuose plenumuose, suvažia
vimuose teskamba vienintelė 
gaida: spartinkime chemijos 
pramonę, rūpinkimės minerali
nėmis* trąšomis. Kaip paaiškėjo 
iš Sniečkaus kalbos, pasakytos 
partinio aktyvo susirinkime, va
sario 4 d. (“Tiesa”, nr. 3, va
sario 8) Lietuvoje statomi che
mijos pramonės objektai ne lai
ku aprūpinami įrengimais ir me
džiagomis, tad jų statyba lėta. 
Sniečkus barė žemės ūkio dar
buotojus dėl neracionalaus* trąšų 
naudojimo.

Apie mechanizavimo ūkyje pa
dėtį geriausiai liudija Sniečkaus 
žodžiai: įvairūs “darbuotojai ne
žino, kokių mašinų reikia atitin
kamam kolūkiui, tarybiniam 
ūkiui... Mūsų pramonė turi ga
minti žemės ūkiui ir ypač gy
vulininkystės fermoms tobules
nes mašinas ir mechanizmus”.

M. Grigaliūnas apie 
gyvulininkystę

Maskvoje vasario mėn. įvyku
siame partijos CK plenume pra
nešimą padarė ir Lietuvos žemės* 
ūkio ministras M. Grigaliūnas 
(“Tiesa”, nr. 37, vasario 13). 
Jis priminė Chruščiovo duotą 
patarimą, kad ūkiai privalą spe
cializuotis gaminant tuos pro
duktus, kurie ekonomiškai apsi
moka. Pagal režiminį Lietuvos 
pareigūną, pagrindinė gyvulinin
kystės šaka visose Lietuvos zo
nose būsianti pieninė — mėsinė 
ir veislinė gyvulininkystė. Gre
ta to antroji pagrindinė gyvuli
ninkystės šaka — kiaulininkys
tė arba paukštininkystė. Esą 
Lietuvoje pradėta statyti didelė 
paukštininkystės įmonė, kuri tu
ri tiekti 46 milijonus kiaušinių 
ir 1.5 tūkst. tonų paukštienos 
per metus. Kad visoje eilėje Lie
tuvos kolchozų ir sovchozų yra 
žemas gamybos lygis, tai, pagal 
Grigaliūną pirmoje eilėje kal
tini ūkių vadovai. (E)

Peršamos sovietinės 
tradicijos

Pagal “Tiesą” (nr. 37, vasario 
13) vasario 12 d. įvyko respubli
kinės civilinės metrikacijos rei
kalų tarybos posėdis. Vienas 
svarbiausių bolševikų uždavinių, 
tai visuomenėje diegti naujas 
— sovietines krikštynų, sutuok
tuvių ar laidotuvių tradicijas. 
Kultūros ministeriui J. Banai
čiui pirmininkaujant taryba ap
tarė įvairių pagerbimų papro
čius ir pasiūlė sutuoktuvių ir kt. 
papročių sveikinimo bei priesa
kų tekstus. Jau sukurtas, skulp
torės E. Radauskaitės darbo, 
specialus medalis, kuris bus įtei
kiamas* naujagimiams krikšty
nų (Lietuvoje dabar tai vadina
ma “vardynais”) metu, be to dai
lininkė L. Pučkoriūtė pagamino 
dar įvairius ir partijai priimti
nus tų “vardynų”, sutuoktuvių 
pakvietimų, sveikinimų ir atme
nu pavyzdžius. (E)

Kaip vertinama 
Putino kūryba

Pernai Lietuvoje išleidus Pu- 
tino-Mykolaičio poezijos rinkti
nę “Būties valanda”, šią knygą 
vertindamas V. Galinis pripaži
no, kad “kaip ir anksčiau, poeto 
lyrikos centre — jo paties as
menybė”, per kurią atsispindi 
išorinio pasaulio reiškiniai. Pa
grindinės temos, tai žmogaus bū
ties drama ir meilė. Pasak ver

tintojo, visur stebina meninės 
išraiškos tobulumas ir išbaigtu
mas. Esą Putino kūryba jau žy
miai skiriasi nuo buvusios sim
bolikos. Putinas visada pirmiau
sia rūpinasi “nauju turiniu, o 
forma jam tik priemonė tiks
liau ir įtaigiau išreikšti min
tį”. Vertintojas apgailestavo, 
kad Putino kūryba ligšiol nebu
vusi išversta į kitų Sovietijos 
tautų kalbas. (E)

Lietuvių literatūra Lenkijoj
Pagal pasikalbėjimą su lietu

vių literatūros vertėjais Z. ir A. 
Stoberskiais (plg. “Tiesą”, nr. 
36, vasario 12) nuo 1945 ligi 
1963 m. Lenkijoje buvo išleisti 
šie lietuvių literatūros kūriniai: 
“Lietuvių novelės”, du P. Cvir
kos apsakymų tomai, J. Biliūno 
“Liūdna pasaka”, A. Vienuolio 
“Inteligentų palata”, V. Myko
laičio — Putino “Altorių šešėly” 
antroji laida (pirmoji buvo iš
leista dar prieš karą), S. Neries 
rinktiniai raštai ir A. Bieliausko 
romanas “Rožės žydi raudonai”.

Iš dramos kūrinių paminėta J. 
Baltušio pjesė “Gieda gaideliai” 
(ji statyta daugelyje lenkų tea
trų) ir J. Grušo “Vedybų su
kaktis”. Į lenkų kalbą buvo iš
verstos dar kelios dramos ir pje
sės.

šiuo metu Lenkijoje numato
ma išleisti E. Mieželaičio “Žmo
gų”, J. Ragausko “Ite, missa 
ėst” ir V. Mykolaičio-Putino 
“Sukilėlius”. Z. Stoberskis dar 
pažymėjo, kad lietuvių kalbą jis 
gerai išmokęs 1939—1944 m., 
dabar jis redaguojąs Lenkijos 
lietuviams skiriamą “Aušros'” 
žurnalą. Drauge su žmona jis 
ruošiasi išversti V. Rimkevi
čiaus pjesę “Ratas”, V. Sirijos 
Giros romaną “štai ir viskas” 
ir pastaruosius J. Baltušio apsa
kymus*. Pagal Stoberskį “lietu
vių-lenkų draugystė esanti nuo 
amžių”... (E)

Filmai sunkumuose
Kokia režiminės kinematogra

fijos padėtis Lietuvoje, liudijo 
vasario 6 d. Vilniuje įvykęs Ki
nematografijos darbuotojų są
jungos Valdybos plenumas. Iš 
aprašymų spaudoje (pvz. “Lit. 
ir Mene”, nr. 6) matyti, kad Lie
tuvoje dirbančius filmininkus 
vargina vis tos pačios* bėdos. 
Pirmoje eilėje — ir jau keliolika 
metų — jie vis nesusidoroja su 
scenarijų klausimu. Jau kelin
ti metai iš eilės girdėti nusiskun
dimai : vis dar nėra darnios ben
dros kalbos tarp rašytojų — 
scenaristų, režisierių ir operato
rių.

Į filminius* negalavimus atsi
liepia ir aktorių trūkumas — jie 
vis imami iš teatrų, jie nuvargi
nami, o režisieriai “kankinasi”. 
Kritikuojama ir kino filmų stu
dija Vilniuje su jos vadovu L. 
Mykolaičiu. Pasirodo, toje stu
dijoje trūksta susiklausymo, re
žisieriai nesutaria tarpusavyje.

Dar kiti priekaištai: kino stu
dija neįvykdo planų, išleidžia fil
mus pavėluotai, pereikvoja lė
šas. Plenume dalyvavę būtini 
svečiai iš Maskvos konstatavo: 
lietuviškieji dokumentiniai fil
mai silpnėja. Plenume kalbėjo 
partiniame gyvenime iškilęs, ne 
taip seniai dar gyvenęs JAV-se 
ir juodinęs tą kraštą CK litera
tūros, meno ir spaudos sekreto
riaus vedėjas A. Laurinčiukas, 
režiminės Min. Tarybos Valst. 
kinematografijos komiteto pirm. 
V. Baniulis ir kt. (E)

Kanalas kirs Floridą. — Ketvirtadienį, dalyvaujant prezidentui Johnsonui, buvo pradėtas kasti 
Floridos kanalas. Jis sutrumpins laivams kelią iš šiaurinio ir vidurinio Atlanto į uostus Meksikos 
įlankoj, ir atvirkščiai. Kanalas numatytas nedideliems laivams. Jis bus 107 myliu ilgio, darbas 
užtruks 8—10 mėty.

PREZ. L. JOHNSONAS BUVO PAVOJUJE l
Nepaprastos apsaugos priemonės kelionei į Floridą 
turėjo rimtą pagrindą, jis pasakojo korespondentams

WASHINGTON  AS, D. C. — Pirmojoj “gyvoj” spaudos kon
ferencijoj per televiziją šį šeštadienį prezidentas Johnsonas pa
sakojo, kad rimtos priežastys privertė imtis nepaprastų apsau
gos priemonių ketvirtadienį, kada jis skrido į Floridą. Pirmasis 
klausimas, kurį korespondentai iškėlė, buvo apie jo kelionės pa
vojingumą.

Prezidentas atsakė, kad jo ap
sauga rūpinasi Slaptoji Tarny
ba ir FBI. Jei šių agentūrų vir
šininkai ėmėsi griežtesnių ap
saugos priemonių, tai, tur būt, 
jų reikėjo.

Miami dienraštis “patyręs”, 
kad Kubos lakūnas1 turėjęs tren
kti į prezidento lėktuvą. Bent 
tokį įspėjimą gavę JAV apsau
gos organai.

Prezidentas persėdo iš savo 
lėktuvo į neatžymėtą lėktuvą. 
Nuo jo helikopterio vietiniam 
susisiekimui Floridoj nukabino 
JAV prezidento herbą. Iš Flori
dos grįžtant į Washingtona bu
vo slepiama iš kurio aerodromo 
jis pakils. Apie jo išvažiavimą 
buvo paskelbta, kai jis jau buvo 
namie.

Spaudos konferencijoje prez. 
Johns*onas papasakojo laikytą 
nuo 1959 metų paslapty projek
tą, pasigaminti karo lėktuvą- 
naikintuvą A-ll, kuris skris 
2,000 mylių per valandą ir galės 
pakilti iki 70.000 pėdų. Lėktu
vas nuolat bandomas, tobulina
mas ir, atrodo, kad netrukus pra
sidės šių lėktuvų masinis gami
nimas.

Kai kurios greičio savybės bus* 
perneštos komerciniam lėktuvui, 
kuris projektuojamas, norint at
silaikyti prancūzų-anglų bendrai 
projektuojamam keleiviniam lėk
tuvui Concorde.
Apie užsienio ir vidaus politiką

—Padėtis Pietų Vietname yra 
labai sunki, pripažino preziden
tas, bet paneigė gandus, kad 
vietnamiečių frontas, remiamas 
JAV, prieš komunistus jau griū
na.

—Patarėją krašto apsaugos rei 
kalais* William Bundy jis per
kėlė į valstybės departamentą 
vietoj pasitraukusio Roger Hils- 
man, vadovauti Tolimųjų Rytų 
(tai yra ir Pietų Vietnamo) sky
rių.

— Kalbos, kad JAV ambasa
dorius P. Vietnamo Lodge gali 
būti nominuotas respublikonų 
partijos į prezidentus nekenkia, 
jam eiti šių pareigų.

Sovietų S-gos žydai 
giria teisinus už 
mirties bausmes

“Spekuliantai baudžiami ne dėl 
tautybės, bet už nusikaltimus”

MASKVA. — Sovietų spauda 
ieško žydų, kurie pagirtų komu
nistų teismus už mirties baus
mės sprendimus spekuliantams. 
Kadangi tarp jų didžioji dalis 
yra žydai, Vakarų šalyse daro
mos išvados*, jog iš tikrųjų tai 
yra ne kova su spekuliantais, bet 
kova su žydais, antisemitizmas.

Pastarojoj spekuliantų byloj 
Maskvoj buvo teisiami 24 žmo
nės, iš kurių 18 buvo žydai. De
šimt kaltinamųjų buvo nuteis
ti mirtim, jų tarpe 6 žydai.

Sovietų žinių agentūra Novos- 
ti padavė spaudai Sovietų Mol
davijos žydo Igor Sirkovič laišką 
valdžiai apginti. Jis rašo: “Kai 
kurie užsienio korespondentai 
rašo, kad vadinamos ekonominių 
nusikaltimų (spekuliacijos) by
los yra nukreiptos prieš Sovietų. 
Sąjungos žydus. Sovietų Są
jungoj teisiami ne žydai, rusai 
ar ukrainiečiai, bet kriminalis
tai, visuomenės turto vagys. Kal
bant apie Roifmano bylą (taip 
vadinosi spekuliantų vadas), aš 
didžiuojausi s*avo tautiečių ta
lentu, bet aš nejaučiu jokio gai
lesčio tiems, kurie atsidūrė kal
tinamųjų suole, nežiūrint jų tau
tybės.

Kitas žydas, vardi O. Revuc- 
ky iš Zagorsko, taipgi pasveiki
no teismą, kad jis teisia mirtim 
kriminalistus, nežiūrėdamas jų 
tautybės.

— Prezidentas nėra pesimis
tas dėl susitarimo su Sovietais 
sušvelninti tarptautinę padėtį.

— Jis nesileis į kompromisus 
su pietinių valstybių senatoriais 
dėl pilietinių teisių įstatymo su
švelninimo.

KIPRO KONFLIKTAS KELIA NESANTAIKĄ 
TARP ANTIKOMUNISTINIU VALSTYBIŲ
Prez. arkivysk. Makarios pasidarė Maskvoj didvyriu

ATĖNAI. — Graikija, Nato sąjungininkė, išvengusi Ame
rikos ginklų pagalba 1947-8 metais komunistų vergijos ir vėles
niais metais atsistačiusi iš karo griuvėsiu Amerikos ekonominės 
paramos dėka, demonstruoja vis įžūlesnį nusistatymą prieš šią 
šalį, o taip Angliją, ir vis dėl tos nelemtos Kipro liliputinės res-

Kuba pirko iš anglų 
dar 50 autobusų 

LONDONAS. — Leyland Mo
tors kompanijos pirmininkas Sir 
William Black paaiškino, kad 
kompanija pardavė Kubai 50 au
tobusų, bet iš tikrųjų jie pri
klausę tai pačiai sutarčiai, pa
gal kurią buvo parduota 400 au
tobusų.

Kuba norėjo 50 autobusų il
goms kelionėms ir reikalavo 
skirtingo įrengimo. Kai šios są
lygos buvo išpildytos, buvo šeš
tadienį pasirašyta antrasis su
sitarimas, kuris iš tikrųjų įėjęs 
į pirmykštes derybas dėl 450 au
tobusų užpirkimo.

Kuba sumokės už autobusus 
$11,200,000. Be to, už $1 mil. 
anglai pasiųs arsarginių dalių. 
Ta pati kompanija yra užtikri
nusi Kubai, kad ji gali gauti iš- 
simokėjimui 1,000 autobusų.

Amerikos požiūriu autobusų 
pardavinėjimas Kubai yra jos, 
Amerikos prekybos embargo — 
(suvaržymo) boikotavimas*.

Sovietai neįleidžia 
didelių JAV laivų 
Potvarkis trukdo kviečių 

gabenimui savom priemonėm i
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sekmadienį Amerikos vyriausy
bės delegacija išskrido į Mask
vą prašyti Sovietų valdžios lei
dimo gabenti kviečius didesniais 
laivais.

Prez. Johnsonas turėjo paža
dėti uostų krovėjų unijai, kad 
kviečių eksporte Sovietų Sąjun
gai bus griežtai laikomasi prezi
dento Kennedžio sąlygos — pusę 
kviečių kiekio gabenti Amerikos 
laivais.

Kviečių eksportininkai įtikinė
ja, kad tiek Amerikos laivų ne
galima rasti net mokant jiems 
už važmą 40% brangiau. 50% 
kviečių būtų galima nugabenti 
savom transportacijos priemo
nėm, jei Sovietai leistų įplaukti 
į uostus didesniems laivams*. 
Laivų, brendančių giliau kaip 32 
pėdas, Sovietai neįleidžia.

Delegacija buvo sudaryta iš 
valstybės, prekybos, žemės ūkio 
ir darbo departamentų aukštų 
valdininkų. Jai vadovauja pre
kybos departamento pasekreto- 
rius transportacijos reikalams 
Clarence Martin.

publikėlės.

Austrijoje sudužo 
Anglijos lėktuvas 
Nelaimėj žuvo 83 žmonės, 
75 turistai ir 8 lakūnai

INNSBRUCKAS, Austrija. — 
Sekmadienio rytą Alpėse, netoli 
Inns’brucko, buvo užtiktas britų 
keleivinis lėktuvas, kuris dingo 
šeštadienį, išskridęs iš Londono 
su 75 keleiviais, turistais ir 8 
lakūnais—lėktuvo įgulos nariais. 
Nustatyta, kad visi 83 žmonės 
žuvo.

Keleiviai buvo daugiausia 
sportininkai, vykstą praleisti sa
vaitgalį Austrų Alpėse, kur te
bėra pilna užsienio turistų po 
pasibaigusios žiemos sporto olim 
piados. Innsbrucko aerodromą 
ir apylinkę gaubė tiršta migla, 
kai lėktuvas buvo bebaigiąs ke
lionę. Lėktuvas, pradėjęs kelionę 
Londone, buvo sustojęs dar Du
bline, Airijoj.

Maskvos-Pekingo 
kultūros mainai

Pasirašė naują sutartį i
MASKVA. — Praėjus savai

tei po naujos kultūrinių mainų 
sutarties pasirašymo su Ame
rika, Kremliaus valdžia pranešė, 
kad ji šeštadienį panašią sutartį 
pasirašė su komunistine Kinija.

Su Amerika kultūrinių mainų 
sutartys pasirašomos dviem me
tams, su Pekingu — vieneriems 
metams. Vakarų diplomatai ir 
korespondentai Maskvoj paste
bi, kad kultūriniai mainai tarp 
šių dviejų didžiausių komunistų 
užvaldytų kraštų susiaurėjo, 
kai prasidėjo aršesnį ideologiniai 
ir politiniai ginčai prieš porą me
tų.

Vatikanas aiškina 
Pijaus XII tylėjimą
Pakėlus balsą prieš Hitlerį, 

butų žuvę dar daugiau žydų
VATIKANO MIESTAS. — 

“Osservatore Romano” redakto
rius Raimondo Manzini šeštadie
nį parašė straipsnį apginti ve
lionį popiežių Pijų XII nuo kalti
nimų, kurie keliami vokiečių 
dramaturgo Rolf Hochhutho 
dramoj “Vietininkas”, būtent, 
kad jis nedrįsęs pakelti balso 
prieš Hitlerį dėl žydų naikini
mo.

Vatikano vyriausiojo spaudos 
organo redaktorius rašo, kad 
viešas Hitlerio smerkimas būtų 
neišvengiamai pareikalavęs dar 
daugiau aukų. Pijus XII buvęs 
įsitikinimo, kad tyli veikla per 
diplomatus buvo sėkmingesnė, 
negu būtų buvęs viešas protes
tas prieš nacių vadus.

Redaktorius cituoja buvusio 
okupuotų kraštų Rytų Europoje 
ministerio, nacionalsocializmo 
“ideologo” Alfredo Rosenbergo 
užrašus. Juose sakoma, kad ka
talikų bažnyčios propaganda, nu-

šeštadienį ir sekmadienį Grai
kijos sostinėj siautė studentai, 
keldami žmonių neapykantą 
prieš šias didžiąsias Vakarų val
stybes ir leisdami palankius šū
kius Maskvos adresu, šeštadie
nį 2,000 studentų sudegino pre
zidento Johnsono iškamšą, pra
laužė policijos užtvaras prie JAV 
ambasados. Jie šūkavo: “žudi
kai!”, “šalin rankas nuo Kip
ro”!, “Bravo Rusija!” ir pan.

Johnsonas turkų kepure
Demonstrantai neaplenkia nė 

Anglijos. Demonstracijos prie
šaky jie nešė JAV prezidento 
protestą su turkiška kepure 
(fez.), norėdami jį pavaizduoti 
turkų draugu jų ginče su grai
kais.

Prie abiejų ambasadų (JAV, 
Anglijos) studentai apkabinėjo 
medžius raudonomis turkiško
mis kepurėmis, vis toliau vys
tydami savo propagandinę temą, 
kad šios šalys palaiko turkus 
prieš graikus.

Demonstruojančių studentų 
delegacija įteikė JAV ambasa
dos budėtojui panašaus turinio 
skundą. Prieš pradedant eiseną, 
studentus ugnigomis antiameri- 
kinėmis . kalbomis prie univer
siteto kiršino visokie agitatoriai, 
tarp jų buvęs EOKA, Kipro grai
kų teroristų vadas Nikos Samp
son, dabar leidžiąs Atėnuose sa
vaitraštį prieš anglosaksus.

Šimtai graikų studentų mušė
si prieš JAV, Anglijos konsula
tų Salanikos mieste. Policija 
penkis riaušininkus suėmė.

Papandreou protestuoja
Graikijos premjeras Papan

dreou pakvietė JA. V ambasado
rių Labouisse pareikšti protes
tą dėl JAV vyriausybės tariamo 
šališkumo. Premjeras ypač pa
sipiktinęs Adlai Stevensono kal
bą Saugumo Tarybos posėdy.

Vakare Papandreou pasakė 
kalbą į tautą per radiją ir tele
viziją. Jis kvietė graikus ginti 
“helenizmą” Kipre. Kaip ir at
kaklusis Kipro prezidentas Ma
karios, liaupsinamas Maskvoje 
kaip didvyris, kovotojas prieš 
anglų, Amerikos “imperializ
mą”, išdėstė, jog Kipro konsti
tucija nebegalio j anti. Pagal 
konstituciją, kuri formaliai te
bėra galioj, Anglija, Graikija ir 
Turkija, kaip Kipro respublikos 
garantuotojai turi teisę panau
doti ginklą savo tautiniams in
teresams apginti.

Turkija graso, kad imtis jėgos 
Kipro salos turkams apginti. 28 
turkų karo laivai yra netoli Ki
pro salos.

Pirmadienį JT Saugumo Tary
ba svarstys toliau tarptautinės 
policijos sudarymą Kipro tai
kai, ramybei apsaugoti. Ap
skaičiuojama, kad tam tikslui 
reikia 10,000 vyrų. Sunkiąją 
problemos dalį sudaro susitari
mas*, iš kokių šalių kareivių šią 
JT policija sudaryti.

kreipta prieš Hitlerio politiką, 
būtų reiškusi katalikams savi
žudišką provokaciją ir būtų pri- 
vedusi prie dar didesnio žydų ir 
katalikų sunaikinimo.

1



BRIDGEPORT, CONN.
Vasario 16 dvigubas minėjimas

Vasario 16 d. čia įvyko Lie
tuvos nepriklausomybės minėji
mas', kurį surupšė L- Bendruo
menės Bridgeport© skyrius. 10 
vai. rytą lietuvių parapijos baž
nyčioj įvyko pamaldos už Lietu
vą; mišias laikė kun. J. Kaz
lauskas, klebonas, o pamokslą 
sakė lietuviškai ir angliškai 
kun. J. Juškevičius, vikaras, 
šiam krašte^gimęs ir išėjęs mok
slus ir pavardę pakeitęs į Juską- 
vage. Jis ragino melstis už tė
vynę, dirbti dėl jos ir jai aukotis. 
Pamaldų metu, choras vadovau
jamas vargonininko Stanišaus- 
ko, giedojo lietuviškas giesmes. 
4 v. p. p. įvyko iškilmingas mi
nėjimas Jaunų vyrų klube. Kun, 
dr. V. Cukuras, pągrindiųis kal
bėtojas, realiai nupiešė liūdną 
padėtį dabartinėj Lietuvoj. Ęa»r 
kautieji Lietuvą mato tik jiem

jaunimas sutirpstą amerikonė- 
jimo katile. L. Bendruomenė 
Bridgeporte nepajėgia ką suor- 
ganizuot ir apsaugot savo tau
tos prieauglį nuo asimiliacijos. 
Kaip ir daugely kitų kolonijų, 
kur yra parapijos, čia neturi 
šeštądienįnės mokyklos, ar vai
kų darželių, ir kai kuriose naujų 
ateivių; šeimos1© vaikai nemoka 
jų tėvų kalbos ir daug jų, žūsta 
Lietuvai.

'Po. paskaitos buvo meninė da
lis, kurią atliko Bendruomenės 
nariai. Gyvasis paveikslas su
jaudino ne vieną. Matėsi Lietu
va dabartiniam skausme ties sa
vo sūpų kapu. Jos s’kundąs : “Oi 
sunku, sunkų, kad išplėšė man 
vaikus, kai lįetuyis numylėtas 
rado Sibire kapus”. Mergaitės 
ramina motiną Lietuvą, kaip tai 
darydavo vaidilutės senovėj::

Rankas aukštyn. — Yankiy beisbolo komandos treneris Yogi Berra 
(No. 8) atlieka rytinę mankštą su savo komandos vyrais.

Laiškas iš Brazilijos
Senas naujienietis Ignas Mi- 

letz gavo iš savo brolio sū
naus gana įdomų laišką iš 
Brazilijos, Sao Paulo miesto, 
kur nuo 1925 metų gyvena di
dokas lietuvių skaičius,

Be kitų dalykų, Miletzo gi
minietis rašo:

“Čia Sao Paulo mieste gra
žios. saulėtos dienos būna be
veik ištisus metus. Tik apie 
porą mėnesių esti šalčiau, bir
želio ir liepos mėnesiais. Ta
da vietomis būna net šalnų, 
(ne šalčių), ir pasitaiko, kad 
pakenkia kavos medeliams, 
kurie, matyti, labiausia šalčio 
bijo. Sao Paulo miesto, dėl jo 
padėties, oras turėtų būti ge
rokai karštesnis, bet miestas 
yra 800 metrų virš jūros pa
viršiaus, todėl čia vėsiau ne
gu kitose žemiau esančiose 
netolimose vietose.

Brazilija dabar gana smar
kiai žengia pirmyn. Didesnį 
vystymąsi trukdo valdžios ir 
turtuolių tarpusavė nesantai
ka. Valdžia norinti nusavinti 
nedirbamos žemės plotus ir 
išdalinti tiems, kurie nori dir
bit, bet jos. neturi, Savininkai 
priešingi. Taip gi nori nusa
vinti žemės juostas palei, ne
seniai pravestus didelius vals
tybinius kelius, 10 kilometrų 
pločio iš vienos kelio pusės ir 
10 kilm. iš kitos. Tą žemę ir 
gi norima veltui išdalyti že
mės neturintiems arba mažai 
turintiems, sudarius tokiu bū
du, palei kelius, gamybinius 
branduolius. Dėl pastarųjų 
žemės plotų prie kelių nusa
vinimo priešinasi net patys 
federalinlai deputatai ir se
natoriau Mat kai kurie jų, an
ksčiau negu kas kitas, žino
dami apie būsimu kelių pri
vedimą, gal už pusdykį pri pir

kę žemės plotų. Kelius prąve- 
dus, žemės kaina tuoj turi pa
kilti. Prezidentas ir jo ben
draminčiai sako, kad kelių 
pravedimo išsikaštavime, mo
kesčių ir pinigų nuvertinimo 
pavidale dalyvavo visa tauta, 
todėl būtų neteisinga jei tik 
nedidelis “sumaniųjų” būrelis 
turėtų sau iš to pasipelnymą. 
Taigi eina kova tarp prezi
dento ir jo bendraminčių su 
galingaisiais.

Šioj gyvenamoj vietoj yra 
dar apie pusė tuzino lietuviš
kų šeimų, bet ne su visais 
tenka susitikti ir pasikalbėti. 
Laikas ir tolis neleidžia susi
tikti.

Kelių man siųstų laiškų ne
gavau. Gal kas nors iš laiška
nešio juos paėmęs, man jų ne
perdavė. Paštu, čia negalima 
pasitikėti.”

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
paruoštus vadovus, kurie rodo 
tiktai ką pageidauja komunis
tai. Į kaimus ir kolūkius, par 
matyt kaip vargsta suvaryti 
Kruščevo dvarų kumečiai ir bau- 
džiaunininkai, važiuoti neleidžią. 
Tikrovėj visas gyvenimas oku
puotam krašte paremtas terorų. 
Kalbėtojas nušvietė bažnyčios 
liūdną padėtį Lietuvoj. Bažny
čių daug uždarytą ir tokios baž
nyčios naudojamos sandėliam, 
šokių salėm ir pan. Kunigai ir 
tėvai negali vaikus mokyti reli
gijos. Jei tai daro, už taj val
džia persekioja, Geram kunigui 
labai sunku, nes jį persekioja, 
kilnoja iš vietos į vietą ir tuos 
kilnojimus vykdo ne vyskupas, 
o kulto komisaras — bedievis, 
nors buvęs’ kunigas. Vyskupų 
yra 3, bet jie izoliuoti, padary
ti pensininkais klebonijose. Žmo
nėse dar liko tikėjimas Dievu. 
Vaikus kartais slaptai krikštija 
net partijos pareigūnai, nors už 
tai būna jiems nemalonumų. 
Gaila, kad kun. Cukuras nekal
bėjo apie Amerikos lietuvių da
bartinę liūdną padėtį su lietu
vybės išlaikymu, apie tai, kad 
vysk. Brizgys uždėjo šio kraš
to lietuviam milžinišką kontri
buciją apie % milijono doh ne
reikalingai jiems* koplyčiai Wa
shington© ir pinigai renkami su 
didele skriauda lietuvių kultū
riniam, tautiniam ir švietimo 
reikalam.

Kol papildymai emigrantais 
plaukė iš Lietuvos, mūsų kolo
nijos šiam krašte laikėsi gerai. 
Lietuvai, kurią naikina rusai, 
svarbu, kad Amerikos kolonijo
se lietuvybė klestėtų ir ateity, 
kai išmuš laisvės valanda, pa
dėtų prisikelt pavergti tėvynei. 
Bet Ajpęrjkps lietuviam nau
jų įpėdinių paruošimas tauti
niam darbui S’udaro nenugalimą 
kliūtį ir neišsprendžiamą proble
mą, nes beveik visas čia gimęs

“Brolių kraujas, kurie žuvo 
duos daugiau tau milžinų”.

Vaizdelį surežisavo,R. Barienė. 
Tautinių šokių grupė, vadovau
jama A. Domeikaitės, pašoko 
Kalvelį ir Kubilą, pritariant A. 
Baranauskui akordeonu. šios 
grupės organizavimo darbus’ at
liko D. Janiūnaitė. Po to L. 
Bendruomenės choras padaina
vo Maironio dainų pynę. Minė
jimas baigtas sugiedojus “Ap
saugok Aukščiausias” ir Lietu
vos ir Amerikos himpus. Salėj 
buvo publikos apie 150 asme
nų, kurie atstovavo senus ir nau
jus’ ateivius ir jų vaidus. Jau
nimo galėjo būti daugiau, bet. jie 
žiūri kaip vilkai į mišką, šali
nasi ir bėga nuo tėvų pramogų. 
Aukų surinkta apie $.350, kur 
rios bus įteiktos Altui ir Taur 
tos Fondui. Po programos buvo 
vaišės.

Šįmet Bridgeport© L. Bend
ruomenė pirmu kart ruošė Va
sario 16 minėjimą. Kitais me
tais tai darydavo Altas, tik per
nai visai nerengė, šįmet Altap 
buvo prašytas dėtis su L. Ben
druomene ir ruošti Vąsario mi
nėjimą iš vieno, bet nesutik©. 
Todėl Altas minėjimą parengė 
viena, savaite apkepiau Vasario 
9 d. ir sau į talką pakvietė Vie
nybės štabą: ponias V. Tys- 
liayienę ir Narkelįppaitę. Kab 
betoj a buvo Tysliayienė, o Nar- 
keliūnaitė turėjo rodyt filmą 
žiema Lietuvoj, kur palankiai 
nušviečiamos tenykščių gyvenk 
mo sąlygos ir okupantas rusąs. 
Vienok, kilus protestam tiek 
spaudoj, tiek Bridgeport© visuo
menėj dėl, Vienybės štabo, kvieti
mo, į talką, filmo rodymas atidė* 
tas kitam kartu. Kviestam kalbė
tojui p. Vaitiekūnui atsisakius 
šnekėti tam minėjime, jį pakeitė 
p. Tysliavienė.

P. A. Klimaitis, Bridgeport©

Vasario 16 minėjimas 
Uragrajuje 

Laiškus iš Montevideo
Nedidelėje Pietų Amerikos 

lietuvių kolonijoje, susidedan
čioje iš kokių 8,000 tautiečių, 
metai iš metų yra minima mūsų 
tautos didžioji; šventė — Lietu
vos nepriklausomybės paskelbi
mo sukaktis, čia veikia kelios 
aktyvios, organizacijos ir keli 
uolūs sųaudos žmonės.

šiemet Vasario 16 minėjimas 
prasidėjo per vietinę Urugvajaus 
spaudą — plačiu ir išsamiu edi- 
torialu pusiau oficioziniame 
Montevideo dienraštyje “EI 
Pais”. Straipsnis rašytas šio 
dienraščio bendradarbio Albino 
Gumbaragio antrašte “Lietuvos 
Nepriklausomybė. Prislėgta So
vietų okupacijos”. Straipsnyje 
suminėti svarbiausi Lietuvos is
torijos momentai nuo Mindaugo 
iki Hitlęrio-Stalin© ir Chruščio
vo... Kadangi, dienraštis turi di
delę įtaką į Urugvajaus vyriau
sybę, tęnka pasidžiaugti, kad tur 
rime spaudos žmonių, kurie pa
laiko santykius su tokia spauda, 
ginant Lietuvos laisvės bylą.

Antras platus straipsnis tilpo

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metę Investment bonus sąskaitom mokam 4,’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietu; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniaįs 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Alto skyriaus pirmininkas, savo 
korespondenci j o j “Nau j ienose” 
Nr. 4R vasario 13 iš Bridgeport 
Conn., nutylėjo apie tai, kad' bur 
vo pakvietęs Altui į talką Vie
nybės štabą su muzikine plokš
tele ir filmą. Jis nusiskundžia, 
kad; į. parengimus vis mažiau 
renkasi publikos ir todėl aukos 
Altui, bus renkamos po namus. 
Reikia pasakyti, kad kai kas iš 
lietuvių visuomenės su įtarimu 
žiūri į Vienybės dabartinę orien
taciją — pataikavimą Lietuvos 
okupantam rusam. Ar Vienybė 
tai daro iš idėjos ar simpatijos, 
ar kitais sumetimais, čia to klau
simo neliesi u. Kai kurje Vieny
bės skaitytojai iš atsargumo at
sisako nuo, to laikraščio, kaip 
“trepno”, nes nenori užtraukt 
sau nemalonumų. Bolševikų įtar
kos neoficialus įsibrovimas į 
Vienybę ir jos štabo pastangos 
perdirbt skaitytojus ant savo 
kurpalio gali jai pakenti. Bridge
port© Altui tai irgi pamoka,kad 
Vasario 16 minint, norėdamas 
surinkti aukų, būtų atsargesnis 
su talkininkų kvietimu.

Tai rodo, 1) kad Bridgeport© 
Alto skyriaus nariai neseka ir 
neskaito Amerikos lietuvių laik
raščių ką jie rašo apie Vienybę 
ir dabartinę jos kryptį arba 
orientaciją, ir 2) kad Br. Alto 
nariai savo skelbimą apie Va
sario 16 d. minėjimą atspausdi
no tokia laužyta, netaisyklinga 
kalba, kuri gal būt priimtina 60 
metų atgal, bet ne dabar. Toks 
negerbimas lietuvių rašto kal
bos nėra pateisinamas mūsų lai
kais.

Vieton skųstis, kad L. Bend
ruomenė kenkia Br. Altui, jo na
riai turėtų sutikti, kad šįmet 
Bendruomenė paruošė Vasario 
16 minėjimą geriau už jį ir atei
ty abi organizacijos turėtų dirbt 

(iš vieno, kad, be reikalo neskai
dytų. ir tajp mažų jėgų.

V. Daųkšys

“EI Dia” dienraštyje, be to taip 
pat platus straipsniai pasirodė 
“El Debate”, . “El Plata”, “EI 
Diario Ęspaniol”.

Lietuva Urugvajuje intensy
viai paminėta per radiją. Va
sario 16 d. iš radijo stoties lie
tuvių valanda “Lithuanie en ei 
Uruguay”, kurią veda Juozas 
Vaštakas, ispanų kalba, kalbą 
pasakė Anatolijus Grišonas*, pri
mindamas Lietuvos tragediją, ir 
ragindamas neprarasti vilties. 
Pačią, Vasario 16 dieną per Uru
gvajaus lietuvių katalikų radi
jo valandą kalbėjo p. Grišonas ir 
to radijo valandos vedėjas kun. 
Jonas Giedrys, ir Urugv. Liet. 
Kultūros draugijos pirmininkas 
G. Mačianskas*.

Popietinis minėjimas buvo su
ruoštas Urugvajaus Lietuvių 
Kultūros Draugijos nuosavose 
patalpose, dalyvaujant ypač gau
siai lietuvių publikai. Būtų ir 
dar daugiau dalyvavę, jei ren
gėjai nebūtų įsimanę imti po 5 
pesus įžangos mokesčio. Iki šiol 
niekados! Vasario šešioliktos mi
nėjimas čia nebuvo apmokamas, 
dėlto ypač senesnio amžiaus 
žmonės netikėtai tokios , kliūties 
užklupti turėjo grįžti namo.

Programa susidėjo i# kalbų 
meninės dalies, ir šokių. Pagrin
dinę kalbą ir .čia pasakė p. O. 
Gr,i šonas, kun. Daugintis ir uru
gvajiečių žurnalistai. J. ,P. Mar
tinez Bersetche.

Meninę dalį išpildė tautinių 
šokių ansamblis “Gintaras”, ga
biai vedamas p. Stanevičięnės. 
Toliau sekė linksnio j i dalis sų 
šokiais, užtrukusi, iki pusiaunak
čio.

Tuo būdu parodyta, kad Uru
gvajaus lietuvių kolonija, se
najai kartai nors ir stipriai pra
retėjus, bet paruošus savo jau
nąją kartą lietuviškoje dvasio
je, yra gyva ir giliai prisimena 
Lietuvą ir jos tragediją.

Marius

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti

Jūsų nuosavybės klausimus 
Čia jums pagalbon gali ateiti 

STANDARD 
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento. 
MOKGIČINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa
keliant iki originalės jūsų pirmo morgičiaus sumos.

• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 

jums papildomų skolinimosi išlaidų.

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

CHARTERED AND SUPERVISED BY U S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141
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JAUNOSIOS KARTOS ANATEMA TĖVAMS
M. Matulionio kalba

Margis Matulionis yra Prano 
Matulionio (daktaro Balio Ma
tulionio, Valium Lake, R. L, bro
lio) sūnus, gimęs Winnipege, 
Manitoboj ir iš ten su tėvais ir 
dar vienu broliuku ir sesute be
ne 1959 metais atsikėlęs į Chi
cago, kur tebeina aukštuosius 
mokslus’ ir gyvai reiškiasi jau
nųjų lietuvių intelektualų rate
liuose.

Kadangi tėvai, gyvendami 
Winnipege, buvo pasižymėję lie
tuviškoje veikloje ir winnipe- 
giškiai lietuviai buvo girdėję, 
kad Margiukas išaugęs j veiklų 
sąmoningą jauną lietuvį patrio
tą, jį šiemet pasikvietė per jų 
Vasario šešioliktos minėjimą pa
sakyti pagrindinę kalbą.

Kalba, kaip ją atsiuntęs K. 
Strikaitis pats pastebi, “labai su
įdomino klausytojus ir kai ku
riems pasirodė net per aštri, nes 
padėtis nėra dar taip visiškai 
kritiška, tačiau daugiau prisi
laikant tiesos, ji nebus per sū- 
ra”.

Deja, ji yra sukrečianti, ne 
tik sūra, ir kas labiau gelia, tai 
kad ji yra kilusi iš širdies tokio 
jaunuolio, kurs ne tik pats' Lie
tuvos nėra matęs, bet ir užaugęs 
yra aplinkoje (Winnipege), kur 
vaikui augant lietuviškos dva
sios pasisemti nėra iš kur... Tė
vų nuopelnas, kad nedėkingiau
siose sąlygose išaugina tokius 
vaikus. Tad tokių vaikų tėvams 
smerkimas juo skaudžiau kerta, 
juo skardžiau žadina! J. Pr.
Brangūs lietuviai:

šiandieną minim Lietuvos ne
priklausomybės šventę. Į jus pa
žvelgus, atrodytų, kad mažas 
Winnipeg© lietuvių kolonijos 
ąžuolas turėtų turėti stiprų, svei
ką kamieną. Deja, tas išoriškai 
tvirtas ąžuolas, taip atkakliai 
sergstąs1 tautinio aukuro blė
stančią ugnelę nuo nutautėjimo 
švidrų — mūsų Winnipeg© 
“Rambynėlis” — senatvės su- 
medėjime nebepajėgia pagim
dyti vešlių daigų, šalia jo nebe
dygsta lietuviškas šilelis, tik 
plečiasi svetimų dykumų dulkės.

Kur mūsų lietuviškas jauni
mas ? Kur tie įpėdiniai, kurie pa
ims ant s*avo tvirtų pečių sunkų 
lietuvišką kryžių ir pasiaukoji
mo skausme jį grąžins į tėvynės 
kryžkeles ? Kur ta deganti mei
lė, kuri nutautėjusį jaunimą taip 
uždegdavo, kad jie savo karštu 
kraju mielai plovė svetimu dum
blu taškytą lietuvišką gintarą?

Sakoma, medis vertinamas pa
gal vaisių kokybę. Bet kas atsi
tiko su mūsų lietuvišku medžiu?

Winnipege Vasario 16 minėjime
Jo sėklos jau nebegyvos, nebe 
gintarinės.

Mieli lietuviai tėvai, kur šian
dieną jūsų dukterys, sūnūs? Jų 
čia minėjime nematyti... Kad ši
ta salė turėtų žibėti jaunais, už
sidegusiais veidais, aš prieš sa
ve matau tik tuščių kėdžių įžei
dimą. Liūdna toji teisybė: čia 
lietuviško jaunimo nėra ir jo ne
gali būti, nes jis jau seniai už
kastas svetimų kultūrų kapi
nėse. Aš jau seniai su jūsų 
sūnumis ir dukterimis susipa
žinęs ir nors man graudu, labai 
graudu tai pastebėti, — jis man 
svetimas. Lietuvių kalbą sun
kiai jų liežuvis bevaldo, mūsų 
tradicijos jiems jau svetimos, 
ne prie širdies. Net priverstas 
esu desekruoti tautinių šokių 
šventumą: reikia angliškai kal
bėti, kiti nesupranta! Visur tas 
baisus, tas prakeiktas nutautė
jimas! Ir kaltas ne tas varg
šas jaunimas, mieli tėveliai, bet 
tik jūs. Ak! kiek kartų aš pa
stebėjau jumyse tas biaurias nu
tautėjimo žymes. Aš niekad ne
užmiršiu vienos lietuvės moti
nos žiaurius žodžius, kai šalia 
jos dukterys angliškai kvaksėjo: 
“O, tai man nesvarbu. Aš tam 
visai nesipriešinu”.

Miela, miela motinėlė! ar 
Jums tokia nevertinga, tokia 
prasta pasidarė mūsų protėvių, 
Maironio, Kudirkos kalba?

Šitas nutautėjimas neturi nė 
menkiausio praktiško pagrindo. 
Įrodykit man, kiek jūs tik no
rit, bet aš vis tvirtinsiu, kad 
dviejų kalbų žinojimas, dviejų 
kultūrų turėjimas, žmogų ne tik 
nesumenkina, bet jį dar aukš
čiau iškelia. Baisūs man tie 
baugaus nutautėjimo ženklai, 
gaila man tokių šaunių kovoto
jų, kurie savo gyvybę, savo pa
skutines jėgas pašventę Lie
tuvos labui, o dabar jaučia pa
sipriešinimą iš tų, dėl kurių jie 
kovojo.

Nors jūs, Winnipeg© tėveliai, 
lietuvių kolonija, pasmerkti grei
tai mirčiai, jūsų pavyzdys ne 
vienintelis. Jis visur sutinka
mas. Tik patys mylėdami Lie
tuvą, patys Jai aukodamiesi 
įskiepysim mūsų vaikams lietu
viškos meilės. Bet jūs, mieli tė
veliai, jūs ne tik savo vaikus ap
leidot, bet ir patys blogą pa
vyzdį rodot. Nesenai Chicagoj 
kalbėjau su Terros savininku, 
ponu Civinsku, apie mažą, mažą 
lietuvių skaitytojų skaičių. Visi 
literatai, inteligentai skundžia
si, kad niekas jų knygų neskai
to. Ar tik Winnipegas šitokio 
apsileidimo lizdelis? Patys lie-

Karalienė apvirto. —Olandijos karalienė Julijana su savo dukra Irene čiuoždama Lech kal
nuose, Austrijoje, apvirto. Dukrai gelbstint atsistoti, jos sužadėtinis princas Carlos de Bur- 
bon Parma patenkintas žiūri kairėje.

IŠ KANADIŠKOS PADANGĖS
Kad būtų aiškiau

Kas įdomaujasi visuomenine 
veikla Bendruomenės Apylinkė
se, turėjo pastebėti, kad praėju
sių metų Windsor© Apylinkės 
Valdyboje vyko nenormalūs ir 
kartu nemalonūs reiškiniai. Pa
sitraukus iš valdybos sudėties 
man — buv. valdybos pirmi
ninkui ir netrukus Kultūros ir 
parengimų vadovui, kviesti rink
tieji kandidatai atsisakė įeiti į 
valdybą ir bendradarbiauti su 
likusia trejuke.

Nemaloniai, daugumos Wind-

Socialinė apsauga !
J klausimus atsako Ma.r M.

Laįį, Social Security 
Administration,

111 A7. Wabash Ave., 
Chicago

KLAUSIMAS: Aš maniau, 
kad tik moterys tegali pradėti 
gauti savo socialinio draudi
mo benefitus (pensiją) 62 me
tams amžiaus suėjus. Ar tie
sa?

ATSAKYMAS: Netiesa. Nuo 
1961 metų, kai Social Security 
Act buvo papildytas amend
ment©, vyrai kaip ir moterys 
gali pradėti nuo 62 metų am-

DISTRICT SAVINGS dabar moka 4.5% už santau
pas. Mes teikiame pilniausią finansinį patarnavimą 
visuose taupymo ir namy paskoly reikaluose. Sker
sai gatvės turime didelį kiemą, kuriame mūšy kli- 
jentai gali veltui pasistatyti savo automobilius. Mūšy 
turtas dabar viršija $26,000,000.00, o atsargy turime 
daugiau, negu $2,100,000.00. Dividendus nuolat 

mokame nuo 1897 mėty.

ALBERT J. AUKERS

PRESIDENT

'Where people make the difference’

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILL.
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9-4;
Thursday, 9-8; Friday, 9-6;
Saturday, 9-1; Wednesday closed.

tuviškų knygų neskaitom, o pas
kui norim, kad mūsų vaikai jas 
skaitytų. Kaip gi jie gali jas 
skaityti — kalbos nesupranta!

šeštadieninė mokykla visai 
apleista. Mokytojai sunkiai pri
kalbinami šeštadienius paauko
ti ; skundžiasi, kad per daug už
siėmę. Bet Chicagos Aukštes
niajai Lituanistinei Mokyklai 
mokytojų netrūksta. Beveik vi
si savaitės dienomis vargsta fa
brikuose, o vis dėl to, šeštadie
niais anksti keliasi ir atvyksta 
į dar sunkesnį darbą, kovą prieš 
nutautėjimą.

Ne, čia ne nuovargio, ne laiko 
klausimas, o tik paprastas mei
lės, tautinio idealizmo trūku
mas. Atsiranda vis dėlto patrio
tų, nors jie labai reti, kurie vis
ką atiduoda tėvynei, kurie džiau
giasi, kai Lietuvai nusišypso lais
vės Angelas, kurie verkia, kai 
užklumpa ir surakina svetimos 
grandinės...

Šitokį šventą žmogų Winni
pegas beturi tik vieną, tai kle
boną kunigą Justiną Bertašių. 
Gal kada nors geriau įvertinsim 
jo sunkų, nusivylimais kartina
mą darbą. Kaip sunku dirbti, 
auginti tuos lietuviškus rugius, 
kai sėklų jau nebėra. Lietuviška 
klėtis tuščia, o rugiautojai dir
ba svetimuose laukuose.

Bet kas iš to, galų gale. Ne 
pirmą kartą, ne paskutinį jūs, 
mieli tėveliai, girdit panašius 
priekaištus. Ne pirmą, ne pa
skutinį kartą jūsų širdys pasi
ryžta pasikeisti, griebtis lietu
viško dalgio ir svetimas piktožes 
iš lietuviško daržo išdraskyti.

Taip noras jumyse yra, bet 
deja, tos lietuviškos širdies ne
bėra... Sunku optimistu būti, 
sunku, sunku pripažinti, kad Lie
tuva miršta svetimuose laukuo
se. Jau ir stebuklo sunku beti- 
kėtis. Lietuvaitę vaidilutę smau
gia plėšri nutautėjimo ranka. 
Pagalbos šauktis nebeįmanoma, 
tad reikia nors mirti garbingai.

Raudonam saulės vyne mėnuliai 
skendo

Bedugnių vėtrų šaltom žvaigždėm 
apsnigę,

Ir ant Mirties putoto plausto
sapnavau 

žilų pilaičių liepsnas kalavijuotas, 
Giedančių krūtinių kraujuotas 

gilumas.
Lietuvos dvasia manyje aimanavo, 
Daužė kietą veidą sustingusios 

širdies, 
Gintarinėm ašarom Ji plovinėjo 
Mano žirgą kaustytą pinigų 

purvais.
Ramstydama kryžiais dusinantį 

dangų, 
Sukapotų sodžių juodumoj klūpėjo 
Ji ir meldėsi numigusių pagalbos. 
Bet lėbautojų grandis man sielą 

čiuopė 
Ir prirakino ją prie duonos svetimos.

Margis Matulionis

soro lietuvių buvo sutikta žinia, 
kad K. L. B. Krašto Valdyba, 
vadovaujama pirmininko Dr. P. 
Lukoševičiaus, nesiskaitydama 
su Windsoro Apylinkės visuot. 
susirinkimo nutarimu turėti 
Apyl. Valdybą iš 5-ių asmenų, 
vietoje įsakymo šaukti susirin
kimą, išėjo su nenaudingu apy
linkei ir klaidingu nutarimu, pri
pažindama teisėtu apyl. reikalų 
tvarkytoju, diktatorišką treju- 

■kę, neturinčią apyl. narių ma
žiausio pasitikėjimo, sąmoningai 
išstumsią dalį valdybos, po to 
pasišovusią vykdyti “visuome
ninį” darbą.

šiais metais, Windsoro liet, 
visuomenės pageidavimu grįžęs 
atgal į Apyl. Valdybą turėjau 
progos arčiau susipažinti su vyk
dytais susirašinėjimais tarp 
Apylinkės valdybos likučių su 
Krašto Valdyba, pereitų metų 
antroje pusėje, man iš pareigų 
pasitraukus arba tiksliau išsi
reiškiant, buvus išstumtam.

Krašto Valdybos pirm. Dr. P. 
Lukoševičius susirašinėjimuose 
su Windsoro Apyl. Valdybos li
kučiais, ne vienu atveju, nors ir 
netiesioginiai, yra įžeidęs mane, 
visiems gerai žinant, kad buvau 
planingai išstumtas vien dėl to, 
kad įėjau Apyl. Valdybon dirb
ti su šūkiu prieš šališkumą — 
už taiką ir visų vieningumą, dir
bant visuomeninį darbą apylin
kėje.

Būdamas iš tų, kurie neturėjo 
priešų, į Apyl. Valdybą buvau 
išrinktas absoliučiai vienbalsiai. 
Tai buvo didelė garbė man ir 
kartu įsipareigojimas, kad vi
siems bendri apylinkės reika
lai būtų vedami vieningai. De
ja, dėl kitų valdybos narių aiš
kaus šališkumo, pozityvus dar
bas buvo neįmanomas, dėlko bu
vau priverstas iš valdybos pasi
traukti.

Visuomenės nepasitenkinimas 
likusia “troika” augo ir priver
tė revizijos komisiją reaguoti, 
kuri savo rašte pareikalavo “tre
jukę” susirinkimą šaukti lai
ke 2-jų savaičių, kas buvo pa
daryta tik po pakartotinių Revi
zijos Komisijos reikalavimų ir 
tik po 5-kių savaičių. Susirin
kimas buvo gausus ir visumai 
pareikalavus kad susirinkimo 
dienotvarkė būtų papildyta, tre
jukė nujausdama, kas jai gresia, 
susirinkimą demonstratyviai ap
leido. Susirinkimas išreiškęs val
dybos likučiams nepasitikėjimą, 
išsiskirstė. (Tas buvo gražiai 
ir teisingai aprašyta Br. Kalnie
čio “Naujienos” praeitų metų 
Nr. 266).

Po kurio laiko Krašto Valdy
ba, prasilenkdama su K. L. B. 
Statutu, kur sakoma, kad visuo
tinis susirinkimas yra apylin
kės reikalų sprendėjas, neišty
rus! reikalų vietoje, pasmerkė 
Windsoro visuotinio susirinki
mo sprendimą. Negana to, Kraš
to Valdyba šį savo šališką ir ne
naudingą nei apylinkei nei visai 
lietuvių visuomenei sprendimą 
skelbia abiejuose Kanados lietu
vių laikraščiuose dargi pirmuose 
puslapiuose. Tai yra daugiau 
negu netaktas.

Kartojant Dr. P. Lukoševi

čiaus žodžius, kad maži ginčeliai 
išvystė į labai nemalonius daly
kus, įvyko kaip tik todėl, kad 
Krašto V-ba į viską žiūrėdama 
pro pirštus, nesivadovaudama 
protu ir klausydama tik sau pa
tinkančių žmonių, nesantaiką 
tik paskatino.

Eilė susirinkimų, kurie vyk
davo po 5-6 vai. ir nieko pozi
tyvaus nenutardavo išskyrus žo
dinių srutų pilistymąsi, atgraso 
padorią visuomenę ne tik nuo 
susirinkimų lankymo, bet ir ben
drai nuo lietuvių bendruomenės, 
kas čia Windsore ypatingai yra

pasireiškę. Tuo tarpu Krašto 
Valdybos1 nario dalyvavimas to
kiuose reikšminguose susirinki
muose būtų buvęs šimteriopai ap 
mokėtas bandant sutaupyti ke
lionei išlaidas į Windsorą gi kri
tiškais atvejais ne kartą buvo 
kviesta.

Ištyrimas reikalo vietoje, ga
limas daiktas, apsaugotų Kraš
to Valdybą nuo darymo klaidin
gų sprendimų.

Krašto Valdybos pirmininkas 
š. m. sausio mėn. gale vykdamas 
net 2 kartu pro Windsorą nespė
jo į kontaktą nei su valdybos na
riais nei su parapijos klebonu, 
kuris taip pat gerai žino visus 
reikalus, kad išsiaiškinti buvu
sius ir tebeesančius nesusiprati
mus. Balys Balaišis,

Windsor, Ont.

žiaus imi savo benefitus. Tik
tai ,jei pradėsi imti savo be
nefitus (pensiją) dar nesulau
kęs 65 metų, tada gausi ma
žesnę pensijos sumą ir tokia 
mažesnė suma pasiliks per 
visą amžių. Tas sumažinimas 
vis tiek išsilygina, kadangi 
anksčiau pradėjęs imti, ilgesnį 
laiką gausi.

KLAUSIMAS: Man jau dau
giau kaip 72 metai amžiaus, 
bet aš vis tebeuždirbu po dau
giau kaip $4,800 per metus. 
Aš dar negavau jokios sociali
nės apsaugos pensijos. Dėlko?

ATSAKYMAS: Greičiausia 
dėlto, kad tamsta niekada ne- 
pasiuntei aplikacijos senatvės 
pensijai gauti. Nuo tos dienos, 
kai sulaukiate 72 metų am
žiaus, pensijos čekiai turi bū
ti gaunami kiekvieną mėnesį, 
nepaisant, kiek iš šalies už
dirbsite. Tačiau tik tuomet 
pensiją galite gauti, kai So- 
cielinės Apsaugos administra
cijai įteikiate savo pareiški
mą (claim) pensijai gauti.

Kai kuriems kalbėtojams in
trodukcija visai nereikalinga, 
o reikalinga yra pabaiga.

,------------SKAITYK KASDO----------

NAUJIENAS
J—« TEMYK SKILTIS-----------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

YOU CAN HAVE COLOR AT THE PRICE OF WHITE

MODERNIZE YOUR KITCHEN with
• No painting, no 

remodeling. Just 
one new Frigidaire 
appliance in color 
can transform the 
appearance of 
your kitchen.

• Big selections— 
we’ll bet your 
model’s here in 
your color, today.

• You pay no more 
for Frigidaire 
color.

New! 19-cii. ft. FRIGIDAIRE 
Imperial Nineteen! Frost-Proof!

• Never any frost to defrost, in freezer or refrigerator 
section. Packages won’t stick together.

• Roll-To-You shelves bring foods to you.
• Whopping 212-lb. freezer 

with tilt-out door.
• Meat Tender holds 163 

lbs. of fresh meats.
• Big vegetable Hydrator.
• Flip-Quick Ice Ejector 

-easy ice service.

FRIGIDAIRE 
Space-Saving 
TWIN 30 at a 
budget price!

RCDH-837V, 30*, •Uctrfc 
4 coion or white

• Ovens above and below.
• Cook-Master (lower) 

automatic oven control.
• Built-on, vented exhaust 

hood clears away smoke, 
cooking odors. (Optional 
extra cost “triple
filtering" kit eliminates 
need for duct work.)

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-9200
■■OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS- A ' li
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Danijos susitarimas su Maskva
Danijos premjeras Jeans Otto Krag pasirašė Mask

voje susitarimą su Sovietų Sąjunga, kuriuo Sovietų Są
junga prižada užmokėti Danijai $385,000 už nusavintas 
Danijos piliečių nuosavybes Pabaltijo kraštuose ir Kara
liaučiuje (dabartiniame Kaliningradu).

Aiškiai pabrėžiama, kad šis susitarimas nereiškia, 
jog Danija pripažįsta Lietuvos, Latvijos ir Estijos įjun
gimą į Sovietų Sąjungos respublikų sudėtį. Bet Danija 
skaitosi su faktu, kad tos buvusios nepriklausomos Pabal
tijo valstybės dabar yra Rusijos valdžioje.

Tikrumoje tai nėra nė pripažinimas “de facto”, kad 
tos valstybės tapo inkorpuruotos į S.S.R.S., — nors kai 
kurie komentatoriai bando šį susitarimą šitaip inter
pretuoti. Jie sako, kad Maskvoje pasirašytas susitarimas 
esąs “pirmas žinksnis”, siekiant Pabaltijo respublikų 
įjungimo į Sovietų Sąjungą pripažinimą.

Teisės požiūriu tas menamas “pirmas žinksnis” ne
reiškia nieko.

Padėtis yra tokia: Danijos piliečiai buvo investavę 
pinigų į įvairias nuosavybes Estijoje, Latvijoje ir Lie
tuvoje. Sovietų Rusija, tuos kraštus okupavusi, jų nuo
savybes pagrobė (kaip ir kitų žmonių nuosavybes). Da
nai nori gauti atlyginimą už savo turtą, bet iš ko jie ga
li to atlyginimo reikalauti? Jei Pabaltijo valstybės turė
tų valdžias, kurios leido Danijos piliečiams investuoti 
pinigus j nuosavybes tose šalyse, tai Danija, gindama sa
vo piliečių reikalus, reikalautų atlyginimo iš Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos valdžių. Bet savo valdžių jos dabar 
neturi. Danų nuosavybes pagrobė ir laiko Rusijos valdo
vai. Todėl Danija ir pareikalavo, kad Rusija jiems užmo
kėtų už pagrobtą jos piliečių turtą.

Kad dalykas būtų aiškesnis, duosime tokį pavyzdį. 
Sakysime, ūkininkas laiko savo ganykloje porą kaimy
no arklių, pagal susitarimą tarp tų dviejų ūkininkų. Bet 
vagis naktyje tuos arklius pavagia. Arklių savininkas 
gali reikalauti atlyginimo už pavogtus arklius iš ūkinin
ko, pas kurį jie ganėsi. Bet jeigu tas ūkininkas neturi 
kuo užmokėti, jisai tik žino, kas arklius pavogė, ir pasa
ko nukentėjusiam savo kaimynui. Ar nebus tada natūra
lu arklių savininkui traukti vagį tieson ir reikalauti at
lyginimo už padarytą jam nuostolį?

Iš tiesų, panašiai ir įvyko. Danija pasakė Maskvos 
ponams: Jūs pavogėte mūsų piliečių turtą Pabaltijo val
stybėse, tad už jį užmokėkite, o jei ne, tai mes ieškosime 
tiesos kitais mums prieinamais keliais. Maskva “susi
prato” ir sutiko užmokėti.

Bet juk tai anaiptol nereiškia, kad Danija pripažino, 
jog tas pagrobtas turtas pateko į rusų rankas teisėtu ke
liu.

Todėl nereikia rūpintis, kad Danija jau padarė “pir
mą žinksnį” į Lietuvos pavergimo ‘^pripažinimą”. Jei,
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Okupantų leidžiamas užsie
niuose gyvenantiems lietu
viams “Tėvynės Balsas” rašo, 
kad Leninas, kuris mite prieš 
40 metų, dar esąs “ su mumis*”. 
Leninę idėjų dėka, Lietuva 
jau nebesanti "atsilikęs skur
dus Europos užkampis, koks 
buvo kadaise, o klestinti tary
binė respublika su galinga 
pramone, mechanizuotu že
mės ūkiu, aukšta kultūra”. Už 
tai, girdi “mes dėkingi jo idė
joms”.

Bet, jeigu taip, tai kodėl 
amerikiečiams, nuvykusiems 
į Vilnių, neleidžiama aplanky
ti savo giminių, gyvenančių 
sodžiuje arba kituose mies
tuose? Kodėl neleidžiama 
jiems pas savo gimines pavie
šėti ir su jais laisvai išsikal
bėti be žvalgybos liudininkų 
ir palydovų?

Seniau į "buržuazinę Lie
tuvą” nuvažiuodavo tūkstan
čiai amerikiečių ir jie tenai 
galėdavo eiti, kur tik norėda
vo, ir kalbėtis su kuo tik no
rėdavo. Jiems leisdavo pasi
matyti net iir su patekusiais į 
kalėjimą asmenimis ir išgirs
ti kalinių nusiskundimus, ši
ta proga ypač naudojosi ame
rikiečiai komunistai ----- ir
jie nebuvo už tai persekioja
mi arba terorizuojami.

O dabar? Dabar nuvykusius 
į Vilnių amerikiečius, jei kur 
nors veža, tai specialiai pa
ruošti valdžios palydovai ne
paleidžia jų iš savo akių: sau
goja, kad amerikietis su ktio 
nors "pašaliniu” nepasimaty- 
tų. Vežioja juos, kaip žąsiu
kus, gurbe; laiks nuo laiko iš
leidžia truputį pabėgioti ir vėl 
suvaro į gurbą.

Jei kuriam amerikiečiui pa
siseka nors keliolikai valandų 
ištrūkti iš tos priežiūros ir at
virai pasišnekėti su savo gimi
ne arba senų laikų draugu; ir 
jeigu jisai paskui, sugrįžęs į 
Ameriką, papasakoja savo įs
pūdžius, tai parsidavusieji Ma
skvai gaivalai jį niekina ir 
purvais drbsto!

Kodėl gi tos “klestinčios ta
rybinės kultūros” okupantai 
nenori atskleisti ir parodyti 
visiems, kas tik geidžia ją pa
žinti?

“Tėvynės (pavergėjų) Bal
sas” giriasi, kad tarybinė res
publika turinti “galingą pra
monę, meėhanizuotą žemės 
ūkį”. Bet kam ta pramonė 
priklauso — ar Lietuvos žmo

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kultūra po raudonu antvožu
nėms? Kas pasiima mechani- 
uoto ūkio vaisius — ar tie, 
kurie žemės ūkyje dirba? Ne. 
Dirbantieji žemės ūkyje žmo
nės pasiima savo darbo vaisių 
tik iš mažyčių sodybinių skly
pelių, bet pirma jie turi ati
duoti duoklę valdžiai. O Lie
tuvos pramonė priklauso So
vietų Rusijai, ne Lietuvai!

Tai tokią “laimę” Lietuvai 
atnešė “Lenino idėjos”.

Pavergėjų “B a 1 s a s” sako, 
kad tos idėjos buvo pirmiau
sia įgyvendintos Rusijoje, ku
ri virto “pirmąja socialistine 
valstybe” istorijoje. Jų auto
rius Leninas buvęs “genialus 
marksistas”. Pažiūrėsime.

Lenino idėjos
Leninas (Vladimir Iljič Ul- 

janov) savo jaunystėje, iš tie
sų, buvo pasekėjas marksiz 
mo, kurį tarp Rusijos inteli
gentų pradėjo skelbti “Darbo; 
Išvadavimo Grupė”, įsteigta 
1883 m. Jos vadas buvo Geor- 
gij Valentino vič Plechanov. 
(Leninas tada buvo dar tik 13 
metų amžiaus gimnazistas.) 
Šios grupės įtakoje ėmė bur
tis įvairiuose Rusijos miestuo
se slaptos socialdemokratų 
kuopelės.

Su viena tokių kuopelių Le
ninas susipažino 1893 metais 
Peterburge, įstojęs į ūniver- 
stitetą teisės studijuoti. Jisai 
nedalyvavo Rusijos socialde
mokratų partijos steigiamam 
suvažiavime, 1898 metais, nes 
tuo metu jisai buvo ištremtas 
į Sibirą. Bet, ilgai netrukus, 
jisai pasidarė vienas Uoliau
siųjų gynėjų socialdemokratų 
idėjų, pagrįstų Markso ir En
gelso mokymais.

Kai įvyko antras Rusijos so
cialdemokratų partijos suva
žiavimas, 1903 metais, Leni
nas jau buvo stambus parti
jos šulas — ir ginčijosi su ki
tais partijos vadais taip smar
kiai, kad suvažiavimas skilo 
į dvi frakcijąs: daugumos ir 
mažu mos, “bolševikus” ir 
“menševikus”.

Tačiau, kad ir susivaidijęs 
su “menševikų” srove, Leni
nas nepaliovė laikęs save so
cialdemokratu ir aistringai 
kovojo už demokratinio socia
lizmo principus.

Rusijos sočialdemokra t ų 
partija skelbė, kaip savo arti
miausią tikslą, nuversti caro 
autokratiją ir jos vietoje įs
teigti Demokratinę Respubli

darant šitą susitarimą dėl nusavintų danų nuosavybių, 
Rusija vis dėlto pripažinimo negavo, tai reiškia, kad Da
nija laikosi nusistatymo, jogei Pabaltijo valstybių įjun
gimas į Sovietų Sąjungą yra neteisėtas.

............. ........ ! ...... . ...............

Atrodo kaip pelės, bet yra tikros katės. — Linkolno parko zoologi
jos sodas paskelbė kovo mėnesio gyvuliu šią keistą kačių porelę, 
kuri yra kilusi iš Australijos ir vadinasi Dasyurus quoll. šie žiurkės 
didumo žvėreliai priklauso marsupialp šeimai, tai yra kengūrų gimi
naičiai, nes savo vaikus irgi nešioja papilvėje įtaisytuose maiše
liuose. Jos gimdo iki 24 vaiku, bet maišelyje vietos turi daugiausia 

šešiems, kiti turi išgaišti.

ką, kurioje būtų užtikrinta vi
siems piliečiams žodžio, spau
dos, susirinkimų ir organiza
cijų laisvė ir visuotinio bal
savimo teisė. 'Programa buvo 
panaši, kaip beveik visų so
cialistinių partijų Vakarų Eu
ropoje.

Taigi revoliucija, kurios bu
vo laukiama Rusijoje, turėjo 
būti ne socialistinė, o buržu
azinė. Už tai stojo ir Leninas.

Buržuazinė, demokratinė 
revoliucija

Kaip visiems žinoma, revo
liucija Rusijoje įvyko 1905 m. 
Jai besiartinant, buvo daug 
ginčų pogrindžio spaudoje ir 
slaptuose revoliucininkų ra
teliuose apie revoliucijos po
būdį.

Leninas parašė 1905 m. bro
šiūrą “Dvi Taktikos”, kurio
je jisai sako:

“Marksistai yra absoliu
čiai įsitikinę buržuaziniu 
Rusijos revoliucijos pobū
džiu. Ką tai reiškia? Tai 
reiškia, kad demokratinės 
atmainos politinėje santvar
koje ir socialiniai ekono
minės reformos, kurios yra 
reikalingos Rusijai, kai bus 
įvykdytos, nepuraus kapita
lizmo arba buržuazinės val
džios, bet, priešingai, pir-. 
mą kartą tinkamai paruoš 
lauką plačiam europinio, 
ne aziatiško, kapitalizmo iš
sivystymui. Jos (politinės, 
socialinės ir ekonominės at
mainos) padarys įmanomą 
buržuazijos valdymą, kaip 
klasės. Social-Revoliucijo- 
nieriai to nesupranta, ka
dangi jie nežino kapitalis
tinės gamybos vystymosi 
ABC. Jie nesupranta, kad 
net ir visų esamų žemių 
perdalijimas pagal ūkinin
kų pageidavimus nėkiek ne
prisidės prie kapitalizmo su
naikinimo, bet, priešingai, 
tik paskatins kapitalizmo 
išsivystymą ir pagreitins 
klasinio skilimo procesą 
tarp pačių ūkininkų.

“Skelbti, kad Rusija ga
li peršokti per kapitalisti
nio išsirutuliavirtio laiko
tarpį yra gryna nesąmonė. 
Marksizmas visiems lai
kams nusikratė beprasmiš
ku Liaudininkų ir anarchi- 
tų plepėjimu, jog Rusija 
galinti išvengti kapitalisti
nio išsivystymo.

“Rusija kenčia dėl nepa
kankamo kapitalizmo išsi
vystymo. Buržuazinė revo
liucija atneš daugiau gero 
darbininkų klasei, negu 
buržuazijai.

“Juo platesnė, juo griež
tesnė ir nuoseklesnė bus 
buržuazinė revoliucija, juo 
tikresnė bus proletariato 
kova prieš buržuaziją už 
Socializmą.”
Toje pačioje brošiūroje Le

ninas priminė, kad darbinin
kai gali išsivaduoti tik savo 
jėgomis. Bet jie sugebės išsi
vaduoti tiktai tada, kai jie bus 
apsišvietę, išsilavinę ir susi
organizavę atviroje klasių ko
voje, o tam pasiekti tėra tik 
vienas teisingas kelias, “bū
tent, per demokratinę rėpub- 
liką”.

“Kas nori žengti j Socializ
mą kokiu nors kitu keliu, ne
gu politinės demokratijos, tas 
turi neišvengiamai prieiti prie 
beprasmiškų ir atžagareiviš- 
kų išvadų, tiek politinių, tiek 
ekonominių.” (Paties auto
riaus pabraukta.)

Šitaip Leninas rašė 1905 m., 
pirmosios Rusijos revoliuci
jos išvakarėse.

O dvylikai metų praėjus, ji
sai persivertė per galvą, su
manydamas tuojau steigti eko
nomiškai, politiškai ir kultū
riškai atsilikusioje Rusijoje, 
dargi pasaulinio karo su
griautoje bei nuteriotoje, — 
Socializmą!

Tai juk aišku, kad Leninas, 
padaręs šitą idėjinį “salto 
mortale” (mirties šuolį), nu
dardėjo į marksizmo priešų
pusę.

'TT*7*..'

Lietuvos 
Pasiuntinybė 
Vašingtone

Sąrašas JAV Senatorių ir 
Atstovų Rūmų narių, kalbė
jusių Kongrese Lietuvos Ne
priklausomybės Paskelbimo 
Sukakties proga 1964 m. va
sario 17-20 d. d. imtinai. Jų 
pavardės paskelbtos 1964 m. 
vasario 17-18-19-20 d. d. Con- 
gessional Record numeriuose.

Ligi 1964.11.20 d. imtinai 
kalbėjo 22 Senatoriai, būtent: 
Beall, Brewster, Case, Curtis, 
Dirksen, Dodd, Douglas, Gold
water, Hart, Humphrey, Ja
vits, Keating, Kennedy, Ku- 
chel, Lausche, McNamara, 
Metcalf, Pastore, Pelle, Ribi- 
coff, Williams, Young.

Atstovų Rūmuose, ligi 1964. 
11.20 d. imtinai, Lietuvos 
šventę paminėjo šie kongres
menai (viso: 85):

Albert, Auchincloss; Barrett, 
E. P. Boland, Mrs. Frances P. 
Bolton, Brademas, Broom
field, Bruckley, Burke, Byr
ne; Cahill, Carey, Celler, 
Clark, Cunningham; Dadda- 
rio, Dagus, Daniels, Delaney, 
Dent, Derounian, Derwinski, 
Dingell, DonuhUe, Dulski, 
Dwyer; Falcon, Farbstein, 
Fascell, Flood, Feighan, Frie
del; Gallagher, Garmatz, Gil
bert, Grabowski, Griffiths; 
jHarpern^ Healey, Hoeven, Hol
land, Horton; Joelson, Mrs. 
Kelly, Keogh, Kluchynski; Li- 
bonati, Lindsay, Lipscomb; 
Madden, McCormack, McDa
de, McIntire, Miller, Minish, 
Monagan, Morse, Multer, Mur
phy; Nedzi; O’Hara, Ostertag: 
Patten, Philbin, Powell, Pri
ce; Reid, Reuss, Rhodes, Rie- 
hlman, Rooney, Roosevelt; 
Schadeberg, Sibal, St. Ger
main, St. Onge, Staebler; 
Taft, Toll; Waever, Wall- 
hauser, Bob Wilson, Zablocki.

Senate Lietuvos šventės 
minėjimą pravedė senatorius 
Dodd, o Atstovų Rūmuose — 
kongresmenas — Flood. 
Vašingtonas, 
1964.11.21 d.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

“Tėvynės Balso” rašytojai 
turėjo apie šitas “Lenino idė
jas” pasiinformuoti, pirma ne
gu jie ėmė jas girti.

Jei Rusijoje po Pirmojo Pa 
saulinio karo būtų buvusi įs
teigta Demokratinė Respubli
ka, tai nebūtų buvę fašizmo, 
hitlerizmo ir Antrojo Pasau
lio karo ir šiandien nereikėtų 
Lietuvos žmonėms vergauti 
svetimiems despotams.

Dr. Antano J. Gusseno

Atostogos Vakarinėse 
Valstijose

12.
Vietos, kur kadaise gyveno pirmykš

čiai žmonės, buvo apleistos pirmiau, ne
gu čia atsirado baltieji. Sunku pasakyti, 
kas privertė iš čia išeiti pirmykščius gy
ventojus.

Grand Canyon buvo atrastas 1540 m. 
Don Lopez de Gardenas atvyko čia su 
dvylika vyrų, ieškodamas gamtos turtų. 
Jie bandė nusileisti į Canyon dugną, tikė
damiesi rasti aukso arba sidabro. Bet 
jiems nepavyko pasiekti dugno, ir jie greit 
išvyko toliau į vakarus laimės ieškoti.

Po 1818 m. kam tarp JAV ir Meksikos 
Canyon atiteko JAV. 1919 m. ši vieta buvo 
pavadinta Grand Canyon National Park.

Arizonoje labai daug gamtos turtų. 
Čia yra milžiniškų ūkių, auginama daugy
bė gyvulių, kuriuos saugoja kaubojai. 
Daug didelių ir gražių miškų, aliejaus šal
tinių, mineralų.

Dar ir šiandien Grand Čanytm apylin
kėje gyvena daug Navajo, Hopi ir Hava- 
supi indėnų. Havasupi labai draugiški ir 

sako, kad jie nėra užmušę nė vieno balto
jo. Dvyliktame šimtmetyje juos buvo už
puolę ir išviję iš namų kiti indėnai. Da
bar jų likę tik du šimtai. Atrodo, kad jie

greit visai išnyks. Jie ūkininkauja, augi
na javus, vaisius ir daržoves ir dažnai 
būna turistų palydovai.

Navajo indėnų yra dar apie 8,000. 
Jiems priklauso apie 15,000 kvadratinių 
mylių žemės. Jie ūkininkauja, augina avis 
ir ožius. Be to audžia antklodes, gamina 
brangenybes. Jie lengvai atskiriami nuo 

kitų indėnų. Vyrai ir moterys dėvi akso
minius švarkelius, nešioja sidabrinius ir 
kitokius žibučius.

Hopi indėnų priskaitoma iki 4,000, 
jie gyvena pasiskirstę net į keturiolika 
kaimų. Jie gyvena Navajo indėnų apsupti, 
bet išlaikė visus savo senus papročius. 
Jie augina kukurūzus, vaisius ir daržoves. 
Jų darbo priemonės tokios, kokios buvo 
prieš 400 metų.

Kitą dieną vakarė išvykome iš Grand 
Canyon National Forest. Išvažiavę iš miš
ko, už keleto mylių pasukome visai nese
niai baigtu geru ir plačiu 62 kėliu link 
Flagstaff miesto. Mieste iš 62 kelio pate
kome į 66, kuriuo reikėjo važiuoti į New 
Mexico. Iš anksto buvome nutarę aplan
kyti Cadsbado požeminius urvus. Tems
tant pasiekėme Hallbrook miestelį ir ja
me apsinakvojome.

Kitą rytą apie 6 vai. išvykome iš Halb- 
rooko. Pakelėse vienur ir kitur stovėjo in
dėnų lūšnelės, dengtos šiaudais. Prie jų 
ant kartelių kabo pintinės, skaros, ant
klodės ir kiti išdirbiniai, kuriuos indėnai 
siūlo pravažiuojantiems. Indėnai gyvena 
skurdžiai, ir reikia pasakyti, kad šitokio 
skurdaus gyvenimo vaizdų teko pamatyti 
nemažai, važiuojant per Nevadą, Arizoną 
ir New Mexico.

Diena buvo šilta, bet važiuojant buvo 
vėsu. Įvažiavus į New Mexico vaizdai ma
žai pasikeitė. Žemė prasta, vietomis smil
tynai. Apie 12 vai. pasiekėme Albuquer
que miestą. Sustojome pačiame miesto 
centre. Miestas didelis, bet ne labai gražus. 
Daug meksikiečių, prastai apsirengusių, 
apskurusių.

Apie trečią vai. po pietų išvykome iš 
Albuquerque miesto ir, privažiavę 285 
kelią, pasukome pietų link. Kelias buvo 
prastokas, daugybėje vietų kaip tik taiso
mas. Važiavo juo tik nedaug automobilių. 
Vaizdai greit pasikeitė, pranyko kalneliai 
ir smiltynai, prasidėjo dirbamos žemės 
plotai, apsėti javais, alfalfa ir dobilais. 
Ūkininkai gyvena toli vienas nuo kito, tu
ri daug žemės. Neužmatomi laukai tęsėsi 
apie pusantro šimto mylių. Nebuvo nei 
miesto, nei miestelio. Pravažiavome tik 
tris mažus bažnytkaimius. Kelionė darė
si nuobodi ir įkyri. Vien tik didžiausi ga
nyklų plotai, nesuskaitoma daugybė gal
viju ir avių. Virš ganyklų vienur kitur 
skraidė maži lėktuvai — tai ganyklų savi
ninkai apžiūrinėjo bandas.

Apie septintą vakaro privažiavome pir
mą prie šio kelio didėlį miestą — Ros
well. Miestas gražus ir švarus, netoli cent
ro karo mokykla. Kaip tik tuo metu buvo 

karinė paroda, gatvės btivo papuoštos vė
liavomis ir vainikais. Buvo daugybė žmo
ni ir automobiliu, tad važiavimas buvo 
gerokai sutrukdytas. Jau buvo vakaras, 
bet, pasitarę, nutarėme čia nenakvoti ir 
važiuoti į Artesia miestelį, maždaug tris

dešimt mylių atstumu nuo Roswell. Ten ir 
apsinakvojome. Iki Carlsbad Caverns bu
vo likę tik apie trisdešimt mylių.

(Bus daugiau)

Jau pasirodė knygų rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU 
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau
jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą.

Čekius arba Money orderius reikia siųsti 
tokių adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, 

CHICAGO 8, ILLINOIS

Aukokite 
“N A U J I E N Ų” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR. KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad-, 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 711 STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

JUOZAS NAUJOKAITIS 
įqžz» •aw s-MOĮft

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

A, P. ŠILEIKIS, O. P. jU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
» Aparatai - Protezai, Med. Ban- A dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

^drTgTšerner” 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI 1

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-80631
V ....... —■ -4

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tai.: F Rentier 6,1882

GRADWSKAS
VOKIEČIŲ, LENKŲ 

programas matysite 26-tu 
kanalu: įsigykit pas mus 

reikalingą priedą prie savo TV. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Radijai • Fonografai • Hi-Fi 

stereo

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

Naujasis bokso čempionas. — Cassius Clay šaukia: "Aš čempionas" Miami Beach stadione, kur jis nuga
lėjo technišku nokautu Sonny Liston.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

♦Based on the Illinois general sales tax rate of 316 per cent, 
plus the city and county sales tax rate of Vi per cent Taxpayers 
not paying any city or county sales tax should reduce the figure 
in the table by Vi,
U.S. Treasury Department, Internal Revenue Service

The deductible state gasoline tax for Illinois residents is 5c , 
per gallon.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

ILLINOIS 1963
Residents' Average General Sales Tax Payments*

Income as shown on line 9, 
page 1, Form 1040

1 
Single 
person

Family size

2 
persons

3 
persons

!' 
4

; persons

5 
persons

6 or m
ore 

persons

Under $1,000................... 20 ■ 30 į 45 55 60 65
$1,000 under $1,500...... 33 46 60 70 75 80
$1,500 under $2,000..*.. 41 57 71 80 85 90
$2,000 under $2,500........ 49 67 82 88 95 100

$2,500 under $3,000........ 57 78 92 98 105 110
$3,000 under $3,500........ 64 88 101 108 115 120
$3,500 under $4,000..... 73 98 111 118 125 129
$4,000 under $4,500........ 80 108 120 128 135 139
$4,500 under $5,000........ 87 118 128 137 144 148

<5,000 under $5,500........ 93 126 137 145 153 158
$5,500 under $6,000........ 98 137 147 154 162 168
$6,000 under $6,500..... 104 142. 154 162 172 177
$6,500 under $7,000..... 110 150 162 170 180 188
$7,000 under $7,500........ 115 157 168 178 189 198

$7,500 under $8,000........ 119 163 177 185 198 210
$8,000 under $8,500........ 124 170 184 192 207 220
$8,500 under $9,000........ 128 176 190 199 215 229
$9,000 under $9,500........ 132 182 198 206 224 239
$9,500 under $10,000 ... 134 188 205 213 232 248

$10,000 under $11,000... 138 196 215 222 245 262
$11,000 under $12,000... 143 207 228 233 260 278
$12,000 under $13,000... 150 217 239 242 272 293
$13,000 under $14,000... 153 229 250 252 284 308
$14,000 under $15,000... 156 239 259 262 295 321

$15,000 under $16,000... 158 246 266 271 304 334
$16,000 under $17,000... 161 253 272 279 313 345
$17,000 under $18,000... 163 260 277 287 320 353
$18,000 under $19,000... 166 267 280 293 327 361
$19,000 under $20,000... 168 273 287 301 332 368

EUSTIS, FLA.
Pataisa

Didžiai gerbiamas 
Daktare Grigaiti,

Būkite geras pataisyti pora 
mažų netikslumų Naujienų Nr. 
45 — vasario 22 d., kur para
šyta Austin, Fla., o turi būti 
Eustis, Fla.; kitoj vietoj para
šyta Ludington, Miss., o turi 
būti Ludington, Mich. Tariu iš 
kalno širdingą ačiū.

C. K. Braze, 
Eustis, Florida

P. S. Mano žmona Tamstai linr 
ki idant būtumėt sveikas ir gy
ventumėt ilgus metus.

Su meile
Julia ir Kazys Braze-Brazevičius

CICERO
Raudonos Rožės pašalpos 

ir sporto klubas šiemet minės 
sėkmingai sulauktas savo gy
vavimo 50 metų auksines su
kaktuves.

Klubo valdyba ir tam tiks
lui išrinkta komisija daro 
visokius planus, kaip tą su
kaktį tinkamiausiai atžymėti, 
Ruošiamas yra didžiulis ban
ketas su įvairia menine pro
grama.

Iš pirmųjų klubo steigėjų 
šiandien labai maža kas bėra 
likę, bet ir jie kaip mūras sto-
vi už savo klubą ir didžiuoja
si savo ilgų metų įdėtu triū
su ,ir nė vienas nekelia tokio

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI,
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA. 

klausimo, kaip pasidalinus pi
nigais, kaip kai kurios orga
nizacijos daro.

Raudonosios Rožės klubas 
tegyvuoja ilgiausius metus.

C. D.

novaitei Giedraitienei sugie
dojus. momentui pritaikintą 
giesmę, velionis atlydėtas į, 
ŠVi Jurgio parap. bažnyčią* 
kur atlikta gedulo apeigos.

Į šv. Kazimiero kapines pa
lydėjo keturiolika automobi
liu, iš kurių susidarė dido
kas palydovų skaičius, taigi 
kaip neturtingam žmogui mi
rus, tai gana gerai. Atatinka
mas trumpas apeigas kapinė
se užbaigus, P. J. Ridikas, pa
dėkojęs visiems už dalyvavi
mą šermenyse ir laidotuvėse, 
giminių vardu užkvietė į Mid
way patalpas, 4222 W. 63 St. 
papietauti. Buvome visu kuo 
patenkinti ir dėkingi velionio 

, Shurkaus giminėms, ypač 
Martai Masiulis. Palydovų tar 
pe radosi žymių mųsų 'kultū
rinių organizacijų veikėjų 
moterų. Štai keletas jų: Ade- 
la Burba* Mariutė Neberieza, 
Julia Sačauskas, Rožytė Didž- 
galvis* Marta Masiulis ir ki
tos, taip sakant mūsų draugi
jų ir klubų veiklos žvaigždu
tės. Turėjau progą pastebėti 
ir kitus nepalaužiamus Nau- 
jieniečiūs kurie jau seniau 
energingai dalyvaudavo lietu
vių judėjime.

Velionis P. Shurkus priklau 
sė Chicagos Lietuvių Draugi
jai ir Roselando klubui. Jis 
buvo kilęs iš Lietuvos, Kanta- 
kių kaimo, Akmenės par. Ga
na ilgą laiką nelaboji liga ne
davė jam ramybės ir sulaukęs 
72 metų vasario 18 d. užbaigė 
savo gyvenimo kelią.

Velionis buvo viengungis ir 
iš artimųjų giminių turėjo 
tik pusseserę Marta Masiulis 
bei; jos šeimą ir kitus tolimes
nius gimines, draugus. Jam 
sergant ponia Masiulis kiek 
galėdama gelbėjo, gį vėliau 
rūpinosi jo laidotuvėmis. Su 
pagelba laidotuvių direktp- 
riaus P. J. Ridiko, suruošė įs
pūdingas laidotuves. A. Susas

Povilo Shurkaus 
laidotuvės

Bridgeportiečio P o vilo 
Shurkaus laidotuvės įvyko 
užpraeitą šeštadienį, vasario 
22 d. iš P: J. Ridiko Šermeni
nės, 3354 So. "'Halsted St. Apie 
9 vai. ryto čia atsisveikinus 
velionį giminėms, draugams 
bei pažįstamiems, poniai Ge

Kovos dėl Lietuvos Laisvės vadui tremtyje

A. A. 

DaktaruiANTANUI TRIMAKUI 
mirus,

velionies našlei ir sūnums nuoširdžią užuo
jautą reiškia ir kartu liūdi

CLEVELANDO
LIETUVIŲ DEMOKRATINIŲ GRUPIŲ 

P R E Z I D I U M A S

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associącijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfąyette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, MARCH 2, 1964

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 226 kuopos susirinkimas 
įvyks šį trečiadienį, kovo 4 dieną, 8 v. 
vak. įprastoj vietoj, 3600 W. North 
Avenue. Visi šios kuopos nariai pra
šomi šiame svarbiame susirinkime 
dalyvauti, nes bus Pildomosios Tary
bos rinkimai. K. č.

— Susivienijimo Lietuviu Namų 
Savininkų Bridgeporte mėnesinis su
sirinkimas įvyks antradienį, kovo 3 d. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Hąlsted St. 7:30 vai. vak. Visi na
riai ir narės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rast.

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
F 0 N P 1’ I

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfąyette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS

K VIETK ĮNINKĄS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

-r.-*

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

5



HALLELUJAH! t 
It’s a Great Fun!

Tokia antrašte Chicago Dai
ly News vasario 26 d. nr. Įsi
dėjo ilgą Richardo Christ i a n- 
seno recenziją apie Surf kino 
teatre šiomis dienomis einan
tį brolių Mekų filmą, vardu 
“Hallelujah the Hills!” Įdėtas 
ir paties producerio Adolfo 
Meko atvaizdas prie filmų 
aparato.

Labai palankiais sakiniais 
pačioje pradžioje pasakyta, 
kad tai yra tiktai linksmų 
nuotaikų, komiškų situacijų, 
privačių “džiokų” skardaus 
humoro ir lirinės meilės pro
švaisčių filmas, labai gražiai 
fotografuotos grynai Ameri
kos žmonių ir vietų studijos, 
padarytas lakios vaizduotės, 
gabių ir Įžvalgių jaunų žmo
nių. Filmas kaštavęs $75,000 
ir pagamintas newyorkiecio 
žaliuko (buff) Adolfo Meko 
pagal savo paties skriptą.

Toliau nupasakojama filmo 
istorija ,apie du jaunus ne
kaltus vyriukus, kuriuodu 
abudu per septynis metus bė
giojo paskui vieną ameriko
niško tipo mergaitę, pagaliau 
patyrė, kad ji yra ištekėjusi 
už Į tikrą satyrą panašų tipą 
Gideoną, ir nusivylimo pri- :
trėkšti, abudu išbėgo “Į dyku
mas” kalnuose, ieškoti prie
monių, kaip apsivalius nuo

S-T-R-E-T-C-H

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 
State Farm Agent 
AGENT PHONE 

GA 4-8654

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

....■■■—............   mi

SIUNTINIAI Į LIETUVA
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

- . ■ - --------

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

SU SIUNTINIAIS REIKIA PASKUBĖTI,
jeigu norite, kad Velykoms gautų- Kas neturi savo siuntinio paruošęs, ras pas mus visokių prekių didelį 
pasirinkimą; be to siunčiame ir įvairius maisto siuntinius. Galite paslysti net automobilį, pianiną, siu
vamą mašiną ar rašomą mašiną, akordeoną ir visą eilę kitokią prekių. Visais siuntinių siuntimo reika
lais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424
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Jane Goodall, 29 mėty amžiaus anglė biologė, per pusketvirtų mėty 
Tanganikoje studijavusi beždžiones, įsitikino, kad šimpanzės moka 
vartoti šiokius tokius įrankius, turi išsidirbusios kad ir labai primi> 
tyvišką susisiekimo ir susikalbėjimo metodą, ir nors žmones savo 
tarpe toleruoja bei dovanas priima, tačiau į žmogy žiūri iš aukšto, 
kaip Į žemesnį padara.

bergždžios meilės Verai ir 
kaip ataušinti tos meilės karš
ti.

Kalnuose bandė ir viena ir 
kita net himberdžekiauti, ir 
visur baigėsi tragiškai ir ko
miškai. Esama linksmų juo
kinančių scenų, kaip pavyz
džiui, jiedu bando ant laužo 
ugnies didžiuliame rastame 
katile išsivirti skardinėlę kon
servuotų pupų, pačiuodu šok
dami aplink laužą koki ten 
kanibalų šoki, kaip juodu 
bando pasidaryti traperiais, 
eina laukinių žvėrių ieškoti, 
improvizuoja karo veiksmų 
sceną atrastose kapinaitėse, ir 
pratinasi šaudymo taiklumo, 
taikiniu pasidėję degančiomis 
žvakutėmis papuoštą gimta
dienio tortą.

žodžiu, Christiansenas prie 
pabaigos sako, kad tai yra 
“the best \bit of American 
film comedy in years”. Ka
dangi autoriaus stilius per
daug rafinuotas, sunku čia 
būtų ji tiksliai pacituoti. Bet 
pabaigoje jis visiškai rimtai 
pastebi:

“Kas labiausiai jaudina fil
me Hallelujah the Hills, yra 
tas džiaugsmas ir gyvumas 
(vigor), kas tam filmui sutei
kia savo originalumą. Jis yra 
stebėtinai fotografuotas, sta
čiai tobulai režisuotas ir at
liktas taip, kad matyte matai, 
jog yra kilęs iš pačios širdies. 
Jame pilna staigių džiaugsmo 
improvizacijų, disciplinuotų, 
meistriško filmų stiliaus ir te
chnikos.

Mekas, matyti, tą filmą pa
gamino pats sau taip, kaip 
pats norėjo. Ir pasirodė, kad 
tatai buvo tikrasis kelias jį 
pagaminti tokiu, koks jis yra, 
baigia Christiansen.

Yra patiektas ir veikian
čiųjų asmenų sąrašas: Jack, 
Jacko Vera, Leo, Leo Vera,

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Tėvas, Motina, Nusikaltėlis 
(Convict I), Nusikaltėlis II ir 
Gideonas. Pažymėta, kad A- 
dolfo asistentas buvo jo bro
lis Jonas ir kad filmas sukasi 
ištisas 82 minutes. Viso re
cenzija turi daugiau kaip 1(M) 
eilučių per 4 skiltis.

y ............... w
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Chicagoje pripažinta 
mokytojų unija

Praeitą trečiadienį Chica- 
gos švietimo taryba 7 balsais 
prieš vieną pirmą kartą pri
pažino Chicagos mokytojų 
uniją kaip derybų tarpininką, 
atstovaujantį tos unijos narius 
ir kitus mokytojus, kad ir ne- 
narius, bet norinčius, kad uni
ja jų reikalus atstovautų.

Unijos vadai buvo nustatę 
kovo 12 dieną pradėti moky
tojų streiką, jei švietimo ta
ryba nebūtų jų unijos pripa
žinusi.

Chicagos mokyklų sistemo
je yra apie 21,000 mokytojų, 
iš kurių apie 12,000 yra unijos 
atstovaujami, iš jų apie 1,000 
mokytojų yra išėjusių į pen
siją.

Juodųjų muslimų 
“pranašas” pranašauja 

“velniams” galą
Praeitą trečiadienį Chicagos 

koliziejuj įvyko negrų taria
mai tikybinės organizacijos 
“Black Muslims” metinis susi
rinkimas, kuriame dalyvavo 
apie 5,000 Chicagos negrų ir 
pats “Allačho pranašas” Eli
jah Muhammad.

Svarbiausias • susirinkimo 
punktas buvo paties pranašo 
kalba, kurioje jis džiaugėsi, 
kad naujasis bokso čempio
nas Cassius Clay prisipažinęs 
esąs “juodasis muslimas”. 
Pranašas šitaip kalbėjo:

“Aš taip džiaugiuosi, kad 
Cassius Clay buvo ganėtinai 
drąsus pasisakyti, jog jis yra 
muslimas”. Esą Clay yra su
pliekęs daug stipresnius prie
šininkus ir praeitą antradie
nio vakarą jis dėlto išėjo nu
galėtoju, kadangi jis pripaži
no jį Muhammadą esant Alla- 
cho pasiuntiniu!!

Daug kas bauginę Cassijų 
Clay, kad, girdi, Sonny Liston 

I “sutašys tavo grasųjį vę.idelį”, 
! tačiau taip neatsitiko, kadan- 
' gi “Allachas ir aš pasakėme 
“No!”

“Baltieji žmonės norėjo, 
kad Liston sumuštų ir, galbūt, 
užmuštų vargšeli Clay... kad 
paskui jie galėtų juoktis ir 
sakyti, “Žiūrėkite, jis perėjo 
i Juoduosius Muslimus ir štai 
ji visiškai nupylė!

Savo pustrečios valandos 
kalboje “pranašas” kalbėjo, 
kad tarptautinis karas yra 
neišvengiamas ir kad Ameri
kai lemta tame kare būti su
muštai ir sunaikintai. Tačiau 
tikintieji Juodieji Muši i m ai 
išliksiu ir klestėsią. Jis kriti
kavo krikščionių teologiją, 
ypač jos mokymą, kad reikią 
mylėti ir savo priešus. “Koks 
kvailys gali mylėti savo prie
šus?” klausė “pranašas” susi
rinkusiųjų, ndpalikdamas jo
kios abejonės, kas tie priešai 
yra.. “Visą jūsų amžių bal
tieji žmonės jūsų nekentė. Ir 
jis (baltas žmogus) ir šian
dien nekenčia jūsų... Jis ne
gali jūsų mylėti. Nes jis yra 
pats velnias.”

Dvi šviesios žvaigždės
Daugelis yra pastebėję va

karais dvi labai skaisčias žvai 
gždes vakarinėje dangaus da
lyje, kurios pastebimai prie 
viena kitos “artėja”. Kad vėl 
neprasidėtų kalbos apie ‘skrai
dančias lėkštes’, Adlerio pla
netariumo direktorius Robert 
Johnson paaiškina, kad tai 
yra dvi mūsų saulės planetos 
— Venera (Venus) ir Jupite
ris, viena karšta, kita labai 
šalta ir daug kartų didesnė, 
tik daug kartų tolimesnė. 
Nors jos, atrodo, taip suartė
jusios, kad “beveik viena ki
tą liečia”, bet susimušimo 
pavojaus nėra, nes ir tas ma
žas tarp jų tarpelis yra apie 
450 milijonų mylių ilgumo. 
Kad Venera atrodo žymiai 
didesnė ir 8 'kartus skaistesnė, 
tai tik dėlto kad ji daug mi
lijonų mylių arčiau mūsų že
mės orbitos.

Kaip iš centais žaidimo 
išaugo milijoninis raketas

Kai staiga mirus vienam 
Chicagos pietinės dalies gem- 
bleriui, Lawrence Wakefield, 
jo bute buvo rasti maišai pi
nigų su $763,223, autoritetin
gi šaltiniai praneša, kad tai 
yra tik “pinams” prieš su
mas, kurios milijonais dolerių 
iš pinigais lošimo suplaukia į 
kriminalo sindikato “iždą”.

Visas tas “policy rocket” 
prieš maždaug 40 metų tebe
buvęs nekaltas skurdžių žmo
nių žaslas ir ypač klestėjęs 
miesto pietinės dalies negrų 
tarpe, kol gengsteriai pastebė
jo, jog tame nekaltame žaidi
me slipi didelė ateitis. Greit 
tas raketas paplito vakarinėj 
ir šiaurinėj dalyje ir prie
miesčiuose, atsirado garsūs 
pinigų lošimo ratai, kurie pra
dėjo slaptai suktis ne tik 
Chicagoj ir užmiesčiuose, bet 
ir keliuose apskričiuose In
dianoje. Tardytojai tvirtina, 
kad vien Chicagoj iš lažybų 
gengsteriai paima po daugiau 
kaip 20 milijonų dolerių.

Negrai raketieriai, kurie 
šitą “policy” raketą pradėjo, 
ir išvystė Į multimili joninį 
biznį, 1945 metais to biznio 
neteko: jį perėmė kriminalo 
sindikatas į savo rankas...

4—5 policininkai įtarti 
turį ryšių su gaujomis
Tribune praneša, kad Chi

cagos policijos pareigūnai jau 
nuo praeito rugpiūčio mėne
sio žinojo, kad keturi ar pen
ki policininkai palaiko ryšius 
su plėšikų gaujomis ir daly
vauja jų “operacijose”. Žinios 
surinktos iš informacijų, gau
tų iš pačių kriminalistų tar
po, papildant sekimu ir stebė
jimais.

Vienas policininkas įtaria
mas davęs vagims naudoti sa-

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbininkų ir Darbin i n k i y

REIKALINGI VYRAI
* IR MOTERYS

SIUVĖJAI IR SIUVĖJOS
VYRAI

Darbų patikrinimui ir priežiūrai. 
Geras atlyginimas, Įvairūs prie
dai, turi mokėti angliškai.

MOTERYS
Turi patikrinti skyrių darbus. 
Amžius 30—40 m., mokėjimas 
siūti palengvins darbą, turi mo
kėti angliškai.

Teirautis 
EMPLOYMENT OFFICE

HART SCHAFFNER & MARX 
728 W. Jakson Blvd.
FR 2-6300 ext. 331

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Rem^

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL '•-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus,ir 
taisome senus namus. 

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

vo garažą vogtiems daiktams 
pasidėti, kiti mažiausiai du 
pirkę iš plėšikų vogtus daly
kus, kitas kaip dabar tardo
masis Sommerville, pats plė
šimus planavęs ir jiems vado
vavęs.

TRUMPAI I|
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— Igameti Naujienų skai- 

tytoją rockfordiškį Adomą 
Šerną su broliais šiomis die
nomis pasiekė iš Lietuvos la
bai liūdna žinia. Praeitų me
tų gruodžio mėn. 27 d. Kaune, 
po ilgos ligos ir sunkios ligos, 
mirė jų brolis Jokūbas šer
nas 56 m. amžiaus. Velionis 
buvo baigęs Vyt. D. universi
tete teisių fakultetą. Iki pir
mosios rusų okupacijos buvo 
Vid. Reik. M-jos užsienio pa
sų skyriaus vedėju. Rusams 
užsienio pasų skyrių panaiki
nus perėjo dirbti į kooperaci
ją. Iki antrosios rusų okupa
cijos buvo Vilniuje bendrovės 
“Rūta” centro valdybos sek
retorius ir pabaigoje vienas iš 
direktorių.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namaj,Žemė —-Pardavimui Namai,žama — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

RIMTAS BIZNIS — beveik naujas 
mūras, gražus butas, geros patalpos, 
$26,500.

I SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai 
atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 me
tu statytą mūro rezidencija tik už 
$26,000.

KOKS PATOGUMAS Arti mūsų 
mokyklų, M. Parke beveik naujas, 
Vfa aukšto mūras, paskubėkit, ilgai 
nelaikysim. $31,000.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

Prašome pas mus teirautis ir dėl kitokių namų, kada šiame skelbime 
nerandate sau tinkamo pirkinio.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

PIGUS, GRAŽUS ir gerame stovyje 
2 mieg. mūrinis, 15 metų senumo, ga
zu šild., arti 70th ir Kedzie. Tik 
$15,550. Skambinti p. Jakubėnienei.

5% KAMB. 3 MIEG., mūrinis, pla
tus sklypas, labai moderni virtuvė su 
visais įreng., gazu šild., pakelti vamz
džiai, garažas. Arti 79th ir Pulaski. 
Tikrai vertas dėmesio. Kaina prašoma 
$21,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

BERWYNE — PUIKUS PAJAMŲ, arti 
$4,000 per metus, 4 su baldais butai, 
karšto vand. ir alyvos šild., 60 pėdų 
sklypas, apyl. 35th — Grove Ave. 

$27,500.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

HELP WANTED — FEMALE 
________ ReikiaDarbininkių________

NEED AT ONCE
GIRLS & WOMEN 
Work near home.

Good pay — steady jobs.
Apply at once 

HARVEY SPRING & MFG. CO.
691 N. SANGAMON ST.

REIKALINGOS 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORĖS
Patyrusios prie elektrinių siuvamų 
mašinų ir prie baldų aptraukalų. 

gamybos. 
Geras atlyginimas, 

Geros darbo sąlygos ir 
susisiekimas.

Apmokamos atostogos ir šventės. 
HOWARD PARLOR FURNITURE 

3737 So. ASHLAND

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoą

FOR SALE BY OWNER 
ONE PRICE $180,000 

of this 16 acre mobile home Park. 
64 spaces ready, 70 more partly de
veloped. Includes 4 cottages, 28x50* 
recreation building, shuffle board, 
incinerator, 252' 6" well with excel
lent water, disposal plant, sewer and 
water lines and paved streets. 500' 
frontage on beautiful lake, complete 

with boat ramp and basin.
Just 5 minutes Leesburg. 

Eustis 357-4537
Write, wire, phone AC 305 

328 LAKEVIEW AVE. 
EUSTIS, FLA.

PATINKA MUMS, PATIKS IR 
TAMSTOMS, beveik nauja, aukšta, 
mūro rezidencija, arti M. Parko. Įreng
tas beismontas ir kitos prašmatnybės. 
$24,400.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS 

Residence OL 2-8907

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. Tik 
$26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

5% KAMB., 3 MIEG., mūrinis, 3 me
tų senumo, pakelti vamzdžiai. Į ry
tus nuo Marquette Parko. Ponia 
Rimkus. $17,200.

INCOME TAX 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL—REALTY

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

35’x 125’ PĖDŲ SKLYPAS 
dėl 2-jų butų namo ir 4^ kam

barių namukas. 
Tik $12,500.

7255 So. ROCKWELL ST. 
Tel. 257 - 6675 po 6 vai. vak.

PRIEŠAIS MOKYKLĄ, 
ARTI BAŽNYČIOS IR KRAUTUVIŲ 
4 kambarių padidinamas mūrinis, 2 
automobiliams garažas, ištisai kilimai, 
potvynių kontrolė. Parduoda savinin

kas. Kaina kiek aukštesnė už 
20 tūkstančių.

3747 W. 69 PLACE
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